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V nemocnici otvorili dom ošetrovateľskej starostlivosti
Minulý piatok uviedli v priestoroch 

stropkovskej nemocnice do prevádzky 
Dom ošetrovateľskej starostlivosti. Ide 
o nové lôžkové oddelenie, ktoré je sú-
časťou Vranovskej nemocnice a bude 
poskytovať odbornú ošetrovateľskú 

starostlivosť 24 hodín denne. Je 
to piate zariadenie svojho druhu 
na Slovensku. Okrem vedenia 
Vranovskej nemocnice, ktorá 
má od 1. júla 2008 v prenájme 
priestory stropkovskej nemocni-
ce, sa na otvorení nového odde-
lenia zúčastnil aj primátor mesta 
Peter Obrimčák a ďalší pozvaní 
hostia. „Chcem sa poďakovať 

našim zamestnancom, ako aj mes-
tu Stropkov za to, že sme dokázali 
otvoriť toto oddelenie. Podobné za-
riadenie s desiatimi lôžkami máme 
aj vo Vranove a o jeho služby je 
veľký záujem. Verím, že podob-

ne to bude aj tu 
v Stropkove, kde 
je pre pacientov 
pripravených 15 
lôžok na jedno 
a dvojposteľo-
vých izbách, ako 
aj nadštandard-
ných izbách. 
Výhodou tohto 
pracoviska je aj 
prítomnosť plne 
sofistikovaného 

Š-Autoservis, Stropkov:   Požiarnická 5, Stropkov
   Duklianska 1, Svidník
Tel.: 054/742 2650, 752 0864, 0903 233 503,  0903 745 745

Váš predajca vozidiel Škoda

Reštauračné zariadenie prijme samo-
statného čašníka (čašníčku) na TPP. 
Prevádzka Stropkov. Tel.: 0911 584 526.
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jeden mŕtvy, 
jeden vážne 
popálený

lekárskeho personálu v spoločných 
priestoroch nemocnice,“ priblížil 
riaditeľ Vranovskej nemocnice Nor-
bert Schellong. V krátkom príhovore 
tiež naznačil priority Vranovčanov 
v tunajšej nemocnici. Po nedávnom 
zakúpení nového ultrazvuku plánujú 
modernizovať starú časť nemocnice 
a neskôr dokončiť nedostavaný pavi-
lón. V pláne je aj modernizácia RTG 
pracoviska. Pri projektoch rátajú aj 
s pomocou fondov EÚ. „Aj vzhľadom 
na demografický vývoj v regióne 
máme záujem zdravotnícke služby 
v Stropkove rozširovať,“ doplnil N. 
Schellong. 

Pobyt v Dome ošetrovateľskej 
starostlivosti je vhodný pre ľudí, 
ktorých zdravotný stav je stabilizo-
vaný do tej miery, že nepotrebujú 
sústavnú zdravotnú starostlivosť 
poskytovanú lekárom. Napriek tomu 
však ešte vyžadujú nepretržitú ošet-
rovateľskú starostlivosť, ktorú nie 
je možné poskytovať v ich prirodze-
nom domácom prostredí. Nákla-
dy na pobyt hradí čiastočne klient 
(resp. jeho príbuzní) plus adekvátnu 
časť dopláca zdravotná poisťov-
ňa podľa cenníka zverejneného na 
stránke Vranovskej nemocnice. -np-
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Editoriál
Na leto sa stále teším ako 

malé decko. Keď ľudia okolo mňa 
nadávajú, že tá horúčava sa už 
nedá vydržať, ja som vo svojom ži-
vle. Až teploty okolo tridsiatky ma 
dokážu naštartovať na tú správnu 
prevádzkovú teplotu. Slnko si sa-
mozrejme najradšej vychutnávam 
na dovolenke, ale ani taký super 
teplý deň strávený v práci nie je 
na zahodenie. Teda aspoň pre 
mňa. Raz som však svoje letné 
pracovné nadšenie riadne pre-
pískla. Už od rána bolo jasné, že 
asfalt zmení svoju konzistenciu 
a ja som mala naplánovanú prá-
cu prevažne v teréne. Hodila som 
na plece tašku a vyrazila do ulíc. 
Keďže bolo nádherne, obedovala 
som vonku, vypila popoludňajšiu 
kávu a ďalej som sa topánkami 
zabárala do roztopeného asfaltu. 
Niekedy okolo druhej popoludní 
sa najskôr ozvala moja hlava. Aj 
keď patrím medzi šťastlivcov, ktorí 
nezvyknú trpieť migrénami, pocíti-
la som zákernú bolesť v temene. 
No čo, rozchodím - pomyslela 
som si. Nerozchodila som. Zača-
la mnou lomcovať triaška a o slo-
vo sa prihlásil aj žalúdok. Ledva 
som stihla dobehnúť k, v tej chvíli 
najvernejšej priateľke, záchodovej 
mise. Čo nasledovalo, nepotrebu-
je podrobnejší komentár. V tomto 
zúboženom stave mi prišla na um 
veta z kultového filmu Bolka Po-
lívku. „Víš, jaké je slunko sviňa?“ 
Vím, Bolek, vím, len teraz mi je to 
houby platné – imaginárne som 
zakontrovala valašskému kráľovi. 
Jasné, chytila som úpal, pretože 
moje nadšenie z krásneho letného 
počasia bolo také veľké, že som 
úplne zabudla „zavlažovať“. Do-
praviť dodatočne do tela tekutiny 
bolo viac než problematické. Však 
sa skúste napiť vody, keď žalúdok 
vehementne protestuje. Nakoniec 
som ho nejako uprosila, on upustil 
od trestania mojej hlúposti a lás-
kavo mi dovolil naplniť ho vodou 
s citrónom a ako bonus navyše 
nevyvrátil ani spásonosný Para-
lén, ktorým som nutne potrebova-
la stlmiť neznesiteľnú bolesť hlavy. 
Podvečer som už znova fungovala 
ako normálny človek. Slnko milu-
jem naďalej, len už mám pred ním 
aspoň aký taký rešpekt. Odvtedy, 
čo mi svoju silu pripomenulo ne-
príjemným úpalom, sa v lete bez 
fľaše vody s citrónom nepohnem 
z domu. O úpaloch, kolapsoch, ale 
aj ďalších letných rizikách, píšeme 
v tomto vydaní Spektra. Prečítajte 
si, ako si leto užiť a nezbabrať si 
ho vďaka vlastnej hlúposti. Krásne 
dovolenkové obdobie, veľa neza-
budnuteľných zážitkov a kopec 
milých stretnutí praje

Čierna sobota na Domaši: jeden mŕtvy, jeden vážne popálený
Rušný víkend zažili návštevní-

ci vranovskej časti vodnej nádrže 
Domaša. V sobotu popoludní utrpel 
vážne popáleniny po zásahu elek-
trickým prúdom 54-ročný Košičan. 
„V čase okolo 15.30 hod. sa v zá-
toke v časti Dobrá otáčal s pla-
chetnicou. Plachtu mal zvinutú 
a loď sa plavila pomocou záves-
ného lodného motora. Počas na-
táčania lode smerom k vyplávaniu 
zo zátoky svojou nepozornosťou 
zachytil jeden elektrický vodič 
s napätím 22 kV. Tento následne 
pritlačil o druhý, pričom došlo 
ku skratu a prepáleniu vodičov, 
ktoré spadli do vody,“ informoval 

o nehode hovorca KRPZ v Prešove 
Daniel Džobaník. Vo vode sa vtom 
čase kúpalo niekoľko desiatok ľudí. 
Nikomu sa našťastie nič nestalo. Ko-
šičan, ktorý plachetnicu viedol, utrpel 
popáleniny 1. až 3. stupňa s predpo-
kladanou dobou liečenia 6 týždňov. 
Hmotná škoda zatiaľ vyčíslená ne-
bola. Polícia začala v tomto prípade 
trestné stíhanie pre prečin všeobec-
ného ohrozenia. 

V ten istý deň si Domaša vy-
žiadala druhú tohtoročnú obeť. 
V rekreačnej oblasti Poľany sa 
okolo dvadsiatej hodiny utopil muž 
z Gigloviec. „Zhruba o 19.20 hod. 
sa 48-ročný Giglovčan rozhodol 

zaplávať si vo vodnej nádrži. 
Na breh sa však už nevrátil. Na 
miesto boli privolaní hasiči, ktorí 
v spolupráci so záchrannou bri-
gádou z Humenného začali pre-
hľadávať dno Domaše. O 20.50 
hod. našli jeho mŕtve telo v dvoj-
metrovej hĺbke. Privolaný lekár 
pri obhliadke tela vylúčil zavine-
nie cudzou osobou a ako príčinu 
smrti uviedol utopenie. Kvôli ur-
čeniu presnej príčiny smrti bude 
ešte vykonaná pitva,“ uviedol 
D. Džobaník. Prvou tohtoročnou 
obeťou vôd Domaše bol 53-ročný 
muž zo Zamutova, ktorý sa na Do-
maši - Dobrej utopil 21. júna. -np-

Pri kontrole v Chill clube zistili osem prípadov čiernej práce
V noci z piatka, 26. júna, na so-

botu v čase od 23.30 hod. prebehla 
v stropkovskom Chill clube preven-
tívno-bezpečnostná policajná akcia 
zameraná na odhaľovanie trestnej 
činnosti v súvislosti s drogami, alko-

holom, toxikomániou mládeže, pre-
javmi extrémizmu, ako aj na zisťova-
nie protiprávneho konania na úseku 
verejného poriadku. Okrem polície 
boli do akcie zapojené aj ďalšie zlož-
ky (Colný úrad, Hasičský a záchran-
ný zbor, Úrad práce, Regionálny úrad 
verejného zdravotníctva), ktoré na 
mieste vykonávali kontroly na dodr-
žiavanie bezpečnostných predpisov, 
nelegálneho zamestnávania a dodr-
žiavania hygienických noriem. Colní-
ci sa zamerali na kontrolu označova-
nia tovarov kontrolnými známkami, 
ktorými sa označujú spotrebiteľské 
balenia liehu a spotrebiteľské bale-
nia cigariet. „Zo strany colníkov 

pri kontrole v predmetnom klube 
neboli zistené žiadne odlišnosti v 
označení spotrebiteľských balení 
liehu a spotrebiteľských balení 
cigariet a zároveň neboli zistené 
žiadne nedostatky, týkajúce sa 

p o v i n n o s -
ti subjektu 
viesť eviden-
ciu o príjme, 
výdaji a stave 
zásob spot-
rebiteľských 
balení liehu,“ 
i n f o rmova la 
h o v o r k y ň a 
Colného úradu 
v Prešove mjr. 
Ing. Renáta 
Kravcová. Pri 
kontrole nezis-
tili nedostatky 
ani hygienici 

z RÚVZ Svid-
ník. 

Pracovníci 
stropkovské-
ho ÚPSVaR 
sa v rámci ak-
cie zamerali 
na kontrolu 
ne legá lneho 
zamestnáva-
nia. Zistených 
bolo osem 
prípadov tzv. 
čiernej práce, 
teda porušenia 
pracovnopráv-

nych predpisov zo strany zamest-
návateľov. „Každý zamestnávateľ, 
ktorý poruší platné zákonné usta-
novenia môže byť sankcionovaný 
pokutou až do výšky 33 193,91 eur 
(1 mil. Sk),“ uvádza sa v stanovisku 
Úradu práce k výsledkom kontroly. 

Policajti zaznamenali pri akcii 
jedno podozrenie z trestného činu 
podpory a propagácie skupín smeru-
júcich k potláčaniu základných práv 
a slobôd. Zaistené bolo tričko s nápi-
som, ktoré bude postúpené znalcovi 
z odboru tejto problematiky a ten po-
súdi, či vykazovalo znaky extrémiz-
mu. „Okrem toho bolo zistených 
päť ďalších priestupkov. Jeden na 
úseku verejného poriadku a zis-
tené boli aj štyri priestupky týka-
júce sa požívania alkoholických 
nápojov osobami mladšími ako 
18 rokov. Zvlášť by som spome-
nul prípad 16-ročného mládenca, 

ktorý nafúkal vyše jedno promile. 
Pri kontrole sme na verejne prí-
stupných miestach, kde sa podá-
vajú alkoholické nápoje, nezistili 
prítomnosť osôb mladších ako 
15 rokov,“ zhrnul priebeh policaj-
nej akcie riaditeľ Odboru poriadko-
vej polície ORPZ Svidník pplk. Mgr. 
Miroslav Štoffa. Doplnil, že podobné 
preventívno-bezpečnostné akcie 
budú policajti, spoločne s ostatnými 
zložkami, vykonávať v jednotlivých 
prevádzkach aj v budúcnosti. Podľa 
M. Štoffu je zvlášť počas školských 
prázdnin dôležité venovať veľkú po-
zornosť uvedenej problematike. -np-
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Polícia hlási
Napadnutý v Chill bare
26. júna oznámil na linku 158 P. D. 

zo Stropkova, že bol fyzicky napadnu-
tý v Chill bare v Stropkove. Prípad bol 
kvalifikovaný ako priestupok proti ob-
čianskemu spolunažívaniu a realizujú 
ho policajti OO PZ Stropkov.

Mladistvý pod vplyvom 
alkoholu

26. júna počas policajnej akcie „T“ 
zistila hliadka OO PZ požitie alkoholic-
kých nápojov u mladistvého D. N. z Ka-
pišovej. Prípad bol kvalifikovaný ako 
priestupok na úseku boja proti alkoho-
lizmu a iným toxikomániám.

Pokus o vlámačku?
27. júna oznámil na OO PZ J. C. 

z Oľšavky, že niekto na dome jeho syna 
na ulici Šandalskej poškodil zámok dve-
rí. Prípad bol kvalifikovaný ako priestu-
pok proti majetku. Po páchateľovi pátra-
jú stropkovskí policajti.

Z traktora zmizla nafta
29. júna telefonicky oznámila na 

OO PZ M. I., že z nádrže traktora odpar-
kovaného v areáli Agro Vojtovce s.r.o. 
niekto ukradol naftu. Po páchateľovi 
krádeže pátrajú stropkovskí policajti. 

Lúpež na stanici
Zo zločinu lúpeže obvinil svidnícky 

policajný vyšetrovateľ 19-ročného mla-
díka z Krajnej Poľany a 16-ročného mla-
díka z Krajnej Bystrej. Obvinená dvojica 
v piatok 26. 6. 2009 v čase okolo 23.10 
hod. prepadla na autobusovej stanici vo 
Svidníku 17-ročného chlapca z Duplína. 
Tohto chytili každý za jednu ruku a po 
otázke, či má nejaké peniaze, mu bez 
ďalších slov nečakajúc na odpoveď vy-
tiahli z vrecka nohavíc mobilný telefón, 
peňaženku a mince. Okrem toho mu 
z krku strhli retiazku z bieleho kovu a ušli 
preč. Prepadnutý mladík hneď nato za-
volal políciu. Do 24 hodín policajti oboch 
mladých páchateľoch vypátrali a zadr-
žali. Po obvinení bol na nich zároveň 
spracovaný návrh na vzatie do väzby.

Lenka Flešárová (Stropkov): 
Pôjdem k babke na dedinu, budem 
aj doma, chystáme sa do aquaparku 
do Liptovského Mikuláša. Najviac sa 
teším práve tam.

Frederik Ganaj (Giglovce): Ja 
som na prázdninách tu, v Stropkove. 
A veľmi rád by som išiel s rodičmi na 
dovolenku k moru, uvidím, či sa to 
toto leto podarí.

Jaro Mušinský (Stropkov): 
Ešte presne neviem, ako strávim 
prázdniny. Budem asi celý čas doma, 
ale veľmi sa teším na rôzne festivaly 
a koncerty.

Anna Husáková (Stropkov): 
Budem väčšiu časť prázdnin doma, 
rada by som občas išla na rómsku 
zábavu do Svidníka. Každý rok cho-
díme k babke do Prahy, ideme tam aj 
tieto prázdniny. Tam sa veľmi teším, 
pretože sa tam postretávam s kopou 
príbuzných, okrem toho, Praha je 
veľmi pekné mesto.

Dominika (Korunková): Bude-
me chodiť na kúpalisko, k babke, ur-
čite pôjdem do tábora v Kolbovciach 
a do ekotábora v Solníku. Ideme aj 
k tete do Martina, veľmi sa teším na 
moje sesternice dvojčatá.Minulý týždeň začali prázdniny, z ktorých majú najväčšiu radosť školo-

povinné deti a študenti. Práve ich sme oslovovali v uliciach mesta a položili 
sme im nasledujúcu otázku: Ako prežijete dva mesiace prázdnin? Tu sú od-
povede našich piatich respondentov:

Kam sa chystáte
cez prázdniny?

AnketaAnketa Anketa

Konateľ Byhosu nepredpokladá veľký záujem o štátnu podporu zatepľovania
Čoraz viac bytových spoločen-

stiev v meste uvažuje prijať opatrenia 
na znižovanie energetickej náročnosti 
svojich obytných domov. Ku komplex-
nej rekonštrukcii pristúpili v minulom 
roku spoločenstvá na Hlavnej a Mlyn-
skej ulici, zatepľovať plánujú aj ďalší. 
Jedným zo spôsobov financovania 
rekonštrukcie bytového domu v záuj-
me znižovania jeho energetickej ná-
ročnosti je vyžitie štátnej podpory za-
tepľovania. „Program zatepľovania, 
ktorý schválila vláda je veľmi dob-
rý projekt, pretože 
znižovanie energe-
tickej náročnosti 
a hospodárnosti je 
jednou z priorít EÚ. 
Stále tvrdím, že tep-
lo nie je drahé, len 
my máme vysokú 
energetickú nároč-
nosť budov. Čo sa 
týka nášho mes-
ta, tak na mestské 
byty sa program 
nevzťahuje. Jednou 
z podmienok na pri-
delenie bezúročné-
ho úveru zo ŠFRB 
je, aby bytový dom 
bol skolaudovaný 
najneskôr do roku 1989. To zna-
mená, že program sa vzťahuje na 
20-ročné a staršie bytové domy. 
Všetky bytové domy vo vlastníctve 
mesta sú novšie. Čo sa týka ostat-
ných bytových domov, ktoré máme 
v správe, zatiaľ nemám informácie, 
žeby niektoré z nich chceli tento 
program využiť,“ priblížil konateľ 
spoločnosti Byhos, s.r.o. Stanislav 
Humeník. 

Podľa neho má vládny program 
zatepľovania určité striktné podmien-
ky a preto nepredpokladá, žeby sa 
o tieto prostriedky uchádzalo niekto-

ré z bytových spoločenstiev v meste. 
„Dom musí byť zateplený ako ce-
lok, teda od suterénu, cez fasádu, 
kompletnú výmenu okien, až po 
strechu. Program je nastavený tak, 
že maximálna doba splácania bez-
úročného úveru je 15 rokov a ma-
ximálna dotácia je 80 eur na meter 
štvorcový zateplenej plochy. Naprí-
klad pri úvere necelých 332 tis. eur 
(10 mil. korún) vychádza mesačná 
splátka pri starom modeli financo-
vania zo ŠFRB pri 1%-nom úročení 

a dĺžke splácania 20 rokov na 1526 
eur (45.972 korún). Pri bezúročnom 
úvere splácanom len 15 rokov pred-
stavuje splátka 1844 eur (55.552 
korún) mesačne, čo je značný roz-
diel, ktorý môže mnohých odradiť. 
Taktiež ich môže odradiť pomerne 
zložitá administratívna náročnosť 
pri vybavovaní úveru, ako aj sku-
točnosť, že musia založiť zatepľo-
vaný dom ako zábezpeku za úver,“ 
vysvetlil S. Humeník. 

Vyše 400 tis. eur (12 mil. korún) 
investovali v minulom roku do rekon-
štrukcie a zateplenia obyvatelia byto-

vého domu na ulici Hlavnej. 80% ná-
kladov vykryli z úveru ŠFRB, zvyšok 
z vlastných úspor a úveru z komerč-
nej banky. S. Humeník uviedol, že 
v tejto vykurovacej sezóne v bytovke 
na teple ušetrili a Byhos dodal spolo-
čenstvu Limba menej tepla ako v mi-
nulosti. Presné čísla a tepelnú úsporu 
však budú vedieť až po celkovom 
zúčtovaní dodávok za celý rok 2009. 
Konateľ sa v súvislosti s prípadným 
zatepľovaním ďalších bytových do-
mov, ktoré sú napojené na centrálne 

zdroje tepla v správe 
Byhosu neobáva, že 
sa nižšie dodávky ne-
priaznivo odrazia na 
hospodárení spoloč-
nosti. „Vítame to, že 
sa ľudia snažia šet-
riť náklady na teplo, 
napríklad výmenou 
starých okien za 
nové izolačné okná. 
Prípadné zatepľova-
nie ďalších bytoviek 
sa negatívne neod-
razí na našich vý-
sledkoch. Pri nižšom 
objeme vyrobeného 
tepla, však môžu byť 
jednotkové náklady 

na výrobu vyššie, ale stále máme 
priestor na racionalizačné opat-
renia vo firme, aby sme cenu ne-
zvyšovali. Darí sa nám držať cenu 
tepla, lebo firma funguje efektívne 
a budeme hľadať a prijímať aj ďal-
šie opatrenia, aby sme držali soci-
álne únosnú cenu tepla pre našich 
obyvateľov.“ 

Spoločnosť Byhos dodáva teplo 
z kotolní E1 a K6 pre 37 obytných 
domov a nebytové priestory v Dome 
služieb a združených obchodných 
strediskách Blankyt a Mier. 

-np-

Nedávno zrekonštruovaný panelák na Mlynskej ulici
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JÚN
Prišli medzi nás

Natália Šamková, Zdena Makulová, Oliver Lehoc-
ký, Soňa Suváková, Simona Pašeňová, Urban Miklič - 
všetci zo Stropkova, Jakub Jacenko a Adela Vargová 
- obaja z Breznice, Ján Gonos a Liana Hricková - obaja 
z Miňoviec, Samuel Viňarský - Havaj, Laura Sekeľová - 

Chotča, Lukáš Havira - Šandal, Karolína Tupyová - Staškovce, Peter 
Petrovský - Brusnica.

Uzavreli manželstvo
Mgr. Peter Veselý (Stropkov) a Mgr. Lucia Harvilková 

(Stropkov), Pavel Kapic (Františkovy Lázně) a Jana Pa-
šeňová (Stropkov), Marcel Petrus (Stropkov) a Dana Cu-
perová (Vagrinec), Ľuboš Feckanič (Stropkov) a Tatiana 
Bujdáková (Krušinec), Jana Maruščáková (Vyšná Olšava) 

a Viktor Košar (Rafajovce),Viera Slivková (Chotča) a Pavol Baluďan-
ský (Fijaš).

Odišli od nás
Ján Socha (1925), Ján Ihnát (1942), Frnatišek Sabol 

(1940), Anna Bedroňová (1924) - všetci zo Stropkova, Hum-
bert Hybel (1933) - Baňa, Michal Lapčák (1925) - Veľkrop, Ján 
Goffa (1926) - Chotča.

Spoločenská kronika

Spomienka

Dňa 1. 7. 2009 uplynulo 25 rokov od smrti nášho 
milovaného manžela, otca a dedka Jána Magdziaka zo 
Stropkova. Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomien-
ku a modlitbu.

Manželka a dcéry s rodinami.

Spomienka

5. júla 2009 uplynuli 4 roky od smrti nášho manžela 
a otca Milana Kaščáka zo Stropkova. Kto ste ho pozna-
li, venujte mu spolu s nami tichú spomienku a modlitbu.

Smútiaca rodina

Spomienka
V nedeľu 5. júla uplynulo 10 rokov odvtedy, čo nás 

navždy opustila naša milovaná mama, babka a prababka 
Anna Gumanová z Nižnej Olšavy. Tí, ktorí ste ju pozna-
li, venujte jej spolu s nami tichú spomienku s modlitbou.

S úctou a láskou spomínajú syn Ján s manžel-
kou, s deťmi a ich rodinami.

Poľovníci začali s odstrelom 
líšok, ochranári protestujú

Prednedávnom sme na stránkach 
našich novín písali o problémoch 
s premnoženými líškami, ktoré trá-
pia obyvateľov Breznice. Po tom, čo 
strhli hydinu a zajace na niekoľkých 
dvoroch a po uliciach sa prechádzali 
aj za bieleho dňa, obrátil sa starosta 
spomínanej obce na štátny poľovný 
revír Potašňa, ktorý zaberá katastrál-
ne územie Breznice, a tiež na sused-
ný poľovný revír Kančov potok so 
žiadosťou o odstrel škodnej. Keďže 
od 1. júna má štátny poľovný revír 
Potašňa v prenájme Horabrez s.r.o., 
oslovili sme jedného z konateľov spo-
ločnosti Antona Rudu, ktorý uviedol: 
„S odstrelom sme začali krátko po 
tom, čo správa o premnožených 
líškach v okolí Breznice zarezo-
novala v médiách, hneď, ako sme 
dostali povolenky. Doposiaľ sme 
ulovili deväť líšok, asi šesť kusov 
v lesoch nad časťou obce zv. Ro-
veň. Keďže ide 
o škodnú, od-
strel je povole-
ný celoročne. 
V tomto období 
robíme každý 
druhý deň pre-
ventívne ob-
chôdzky.“ Pod-
ľa našich zistení 
v ostatných ob-
ciach okresu po-
dobné problémy 
nezaznamenali. 
Prečo teda prá-
ve v Breznici? 
„Jedným z dôvodov môže byť aj 
fakt, že kataster Breznice patrí pod 
štátne Lesy SR a dlho sa v ňom 
nepoľovalo,“ uvažoval A. Ruda 
a na otázku, či nemajú poľovníci 
obavy, že to s odstrelom preženú 
a stav líšok sa zdecimuje, zareago-
val: „Takéto obavy nemáme. Líška 
je premnožená, navyše je to veľký 
škodca. Rabuje dvory, vyberá mla-
dé i vajcia z hniezd, predstavuje 
nebezpečenstvo pre malé sŕňatá, 
zajace, bažanty, jarabice, skrátka, 
likviduje všetko.“ Susedné poľov-
nícke združenie Kančov potok prijalo 
uznesenie, v ktorom sa uvádza, že 
v blízkosti hranice s poľovným reví-
rom Potašňa bude prebiehať zvýšený 
odstrel líšok. 

Ochranári majú na celú záleži-
tosť odlišný názor. „Líšky mám veľ-
mi rád a často za nimi chodím do 
lesa a pozorujem ich. Podľa mňa 
ich odstrel nie je opodstatnený, 
pretože premnožené nie sú. Okrem 
toho, hydina, zajace a ostatné 
domáce zvieratá, vôbec nie sú 

hlavnou zložkou potravy týchto 
zvierat. Živia sa predovšetkým 
hrabošmi a zdochlinami, sú teda 
takými lesnými lekármi. Keby líšky 
nežrali zdochliny, a tých v lese nie 
je málo, rozkladali by sa a hrozilo 
by riziko vzniku a prenosu rôz-
nych chorôb. Na druhej strane je 
pravdou, že aj líšky sú prenášačmi 
niektorých chorôb. V tomto období 
učia matky loviť mladé, takže po-
trebujú viac a pestrejšej potravy. 
Keď niekto býva v blízkosti lesa 
a nechá cez noc sliepky na dvore, 
pre líšku sú ideálnym objektom na 
lov. Líšky nezvyknú agresívne pre-
konávať prekážky, napríklad pre-
hrýzať ploty a pod., takže sa dosta-
nú len tam, kde nie je dvor riadne 
zabezpečený. Aj keď sa tvrdí, že 
líšky sa premnožili, nemyslím si, 
že je to naozaj tak. Viac ľudí z na-
šej organizácie z celého Slovenska 

potvrdí, že je 
menej líšok, 
než bolo v mi-
nulosti. Podľa 
všetkého to 
môže byť spô-
sobené zhor-
šením životné-
ho prostredia 
a rôznymi 
chem ickými 
p o s t r e k m i , 
ktoré narúšajú 
reprodukčnú 
s c h o p n o s ť 
týchto zvierat. 

Niekedy bežne vrhali päť, šesť 
mláďat, v súčasnosti majú samice 
tak po dve, tri mladé,“ povedal pre 
Spektrum člen lesoochranárskeho 
zoskupenia VLK a člen stráže prí-
rody CHKO Východné Karpaty Ka-
mil Soóš. O názor sme požiadali aj 
špecialistu na voľne žijúce zvieratá 
MVDr. Ladislava Molnára z Univerzity 
veterinárneho lekárstva v Košiciach. 

„Reprodukčná schopnosť líšok 
je taká veľká, že ani odstrel nedo-
káže jej stavy regulovať. Líšok je 
dosť a keďže sú potenciálnym 
rezervoárom besnoty v blízkosti 
ľudských sídiel a hospodárskych 
zvierat, odstrel je potrebný. Každá 
populácia sa vyvíja cyklicky, takže 
sú obdobia premnoženia a úpadku 
v závislosti na zdroji potravy. Po-
kiaľ si to situácia vyžaduje, jedno-
značne je potrebné regulovať líš-
čiu populáciu odstrelom,“ uviedol.

Od začiatku odstrelu nezazna-
menali v obci ani jeden nový prípad 
útoku líšky na domáce zvieratá.

-ada-

Situáciu využili predajcovia hydiny
Chovateľom domácich zvierat 

spôsobili líšky materiálne škody, 
predajcom hydiny sa takpovediac 
postarali o dobrý kšeft. Po tom, čo sa 
v Spektre a o niekoľko dní neskôr aj 
v jednej z hlavných televíznych spra-
vodajských relácií objavila správa 
o hospodárskych stratách v Brez-

nici, obec začali vo veľkom okupo-
vať predajcovia hydiny. Prezieravo 
totiž predpokladali, že ľudia si budú 
chcieť zdecimované stavy sliepok, 
moriek či zajacov doplniť. Podľa na-
šich informácií v tomto období ide 
v Breznici živý tovar na dračku.

-ada-

Školy, ktoré predčasne ukončili 
školský rok, môžu mať problémy

Minister školstva prednedáv-
nom vyhlásil, že voči školám, kto-
ré rozdávali vysvedčenia v piatok 
26. júna, teda dva pracovné dni 
pred oficiálnym koncom školské-
ho roka, vyvodí dôsledky. Podľa 
neho je takýto postup nekorektný. 
Na školy, ktoré svojvoľne ukončili 
školský rok v predstihu, plánuje 
poslať štátnu školskú inšpekciu, 
ktorá spolu s krajskými úradmi si-
tuáciu preverí. „Ide o všeobecne 
záväzný právny predpis a na to 
sú mechanizmy, ako v prípade 
jeho porušenia postupovať,“ 
povedal. V Stropkove ukonči-
li školský rok v piatok 26. júna 
všetky základné školy a základná 
umelecká škola. Zisťovali sme, či 

postupovali v súlade so zákonom. 
„Všetky základné školy v meste 
a ZUŠ F. Veselého v predstihu 
požiadali o ukončenie školské-
ho roka 26. júna svojho zriaďo-
vateľa, teda mesto Stropkov. 
My sme následne o súhlas po-
žiadali Krajský školský úrad 
v Prešove. Odtiaľ sme minulý 
týždeň dostali súhlas na ukon-
čenie školského roka 26. júna. 
Môžem potvrdiť, že všetky spo-
mínané školy postupovali v sú-
lade so zákonom,“ skonštatoval 
vedúci Odboru školstva a kultúry 
mesta Stropkov Ľubomír Spišák. 
Žiakov čakajú dvojmesačné 
prázdniny, do lavíc znova zasad-
nú v stredu 2. septembra. -ada-
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Lekárka rýchlej záchrannej služby hovorí o letných rizikách

Ľudia kolabujú následkom 
horúčav

„Najčastejšie vyrážame ku ko-
lapsovým stavom spôsobeným 
horúčavami. Napriek tomu, že sa 
v médiách často upozorňuje na toto 
riziko, situácia sa každý rok opa-
kuje. Za posledné dva týždne sme 
zaznamenali niekoľko takýchto ko-
lapsových stavov. Najviac ohrození 
sú starí ľudia, ľudia s vysokým krv-
ným tlakom a srdciari. V dôsledku 
dehydratácie sa im zahustí krv, cítia 
sa zle, stúpne im tlak. Starší ľudia 
pracujú na poli, okopávajú zemiaky, 
následkom prudkého slnka v kom-
binácii s nedostatkom tekutín sa 
potom ozývajú takéto stavy. Práve 
táto veková skupina nemá priro-
dzený pocit smädu, preto často na 
pitný režim úplne zabúda, čo má za 
následok spomínané ťažkosti. Je 
pravdou, že ľudia s poruchami sr-
dečnej činnosti, vysokým tlakom, 
alebo chorí na obličky, nemôžu 
piť príliš veľa tekutín, ale taký liter 
a pol vody by mali vypiť. Zdravý 
človek môže počas horúčav kľudne 
vypiť aj štyri litre vody,“ odporúča 
MUDr. Xénia Littová, lekárka rýchlej 
záchrannej služby a ešte upresňuje: 
„Najvhodnejšie je piť čistú pra-
menitú vodu, nie mineralizovanú. 
Minerálky nie je vhodné piť často, 
pretože látky v nich obsiahnuté 
zvyšujú tlak a zaťažujú obličky. A už 
vôbec neodporúčam rôzne sladené 
nápoje. Tie smäd neuhasia, naopak, 
smädí po nich ešte viac. Kokakola, 
alebo medzi mladými veľmi popu-
lárne energetické nápoje, sú úplne 
nevhodné. Pri ich častom pití do-
chádza k búšeniu srdca a podob-
ným problémom, pretože obsahu-
jú kofeín a ďalšie povzbudzujúce 
látky.“ Pod zdravotné problémy sa 
okrem vysokých denných teplôt v po-
slednom čase podpisuje aj striedanie 
búrok, oblačnosti, horúcich dní, prud-
ké ochladenia a následné oteplenia, 
tlakové výkyvy. Na bolesť hlavy a zá-
vraty sa sťažujú aj úplne zdraví ľu-
dia, ktorí doposiaľ podobné problémy 
nemali. Hoci vysoké teploty a zmeny 
počasia najťažšie znášajú starší alebo 
chorí ľudia, dávajú zabrať aj mladším 
ročníkom. 

Úpal môže ohroziť život 
malého dieťaťa

Vypekanie sa na slnku bez po-
krývky hlavy v kombinácii s nedosta-
točným prísunom tekutín môže mať za 
následok nepríjemný úpal. Prejavuje 
sa bolesťou hlavy, triaškou, zvýšenou 
teplotou, ale aj zvracaním. Zradné 
môže byť aj opaľovanie sa na poduš-
ke vo vode. Keďže pocit horúčavy nie 
je taký intenzívny ako na súši, človek 
nemá prirodzenú potrebu stiahnuť sa 
z dosahu horúceho slnka. Nehovoriac 
o tom, že najmä ľudia so svetlejšou 
pokožkou riskujú aj bolestivé spále-

niny. „Pokiaľ má človek pocit, že 
dostal úpal, v prvom rade musí telu 
zabezpečiť dostatok tekutín a stiah-
nuť sa do tieňa. V prípade zvýšenej 
teploty je potrebné užiť antipyre-
tikum, vhodné sú aj chladivé ob-
klady. Úpal a spálenie pokožky 
najviac ohrozuje malé deti. Zásady 
prvej pomoci sú pre nich rovnaké 
ako u dospelých, pokiaľ však malé 

dieťa zvracia a nie je možné ho za-
vodniť, je potrebné bezodkladne 
vyhľadať lekársku pomoc. Dieťa 
musí dostať infúziu do žily, aby 
sa nedehydrovalo. Najdôležitejšia 
je samozrejme prevencia. Deti by 
sa v lete nemali vonku pohybovať 
bez klobúčikov a ľahkých tričiek, 
dostatočný príjem tekutín by mal 
byť samozrejmosťou,“ apeluje na 
rodičov X. Littová a dopĺňa, že rovna-
ko dôležitá je aj ochrana očí kvalitnými 
slnečnými okuliarmi. Slnečné žiarenie 
totiž môže spôsobiť nepríjemné zápa-
ly spojiviek.

Alkohol a slnko - vražedná 
kombinácia

V prázdninovom období sú v pl-
nom prúde festivaly, diskotéky či iné 
akcie, kde alkohol tečie prúdom. 
A práve ten je často kameňom úrazu. 
„Slnko a alkohol nejdú dokopy. Člo-
vek, ktorý si vypije a vystaví sa na 
slnko, si koleduje o kolaps. Neob-
stojí ani tvrdenie, že jedno pivo od 
smädu osvieži. Prednedávnom sme 
mali prípad, keď muž skolaboval už 
po jednom pive. Strašne sa spotil, 
dehydroval sa, klesol mu tlak a od-
padol. Takže v horúčavách neodpo-
rúčam ani to jedno chladené. Keď 
už, tak v tieni pod slnečníkom, naj-
lepšie podvečer, keď teploty trochu 
klesnú. Určite nie niekde na stavbe 
či pri práci na poli, teda keď sa člo-
vek venuje nejakej namáhavejšej 
činnosti,“ upozorňuje lekárka. Spo-
menula aj prípady otravy alkoholom, 
ktoré majú až povážlivo stúpajúcu ten-

denciu. Nie je nič výnimočné, keď zá-
chranári ratujú 14, 15-ročné deti, ktoré 
to prehnali s pitím a priotrávili sa, či 
dokonca upadli do bezvedomia. 

Najviac utopení má na 
svedomí alkohol, preceňovanie 
síl a prudká zmena teploty

„Rozhorúčený človek by sa ne-
mal vrhať do chladnej vody, pretože 
prudké ochladenie organizmu môže 
spôsobiť srdcový kolaps alebo 
zastavenie srdca. Minulý rok sme 
zachraňovali muža, ktorý dostal in-
farkt priamo vo vode. Najskôr treba 
telo na chladnú vodu privyknúť, až 
tak sa kúpať. A samozrejme, alkohol 
a kúpanie v žiadnom prípade nejdú 
dokopy. Vtedy dochádza k utope-
niu najčastejšie. To hrozí najmä 
mladým ľuďom, ktorí pod vplyvom 
alkoholu precenia svoje schopnos-
ti a podcenia možnosti organizmu. 
Opitý človek stráca orientačné 
schopnosti, takže v prípade, že sa 
potopí, nevie rozoznať, kde je hore, 
kde dole, akým smerom má plávať. 
Okrem toho pod vplyvom alkoho-
lu zlyhávajú zábrany aj pud seba-
záchovy,“ hovorí záchranárka o skú-
senostiach z praxe. Tragicky môže 
skončiť aj taká pre mnohých zábavná 
činnosť, ako skoky do vody na hlavu. 
„Hlavne v riekach a prírodných vod-
ných nádržiach človek nikdy nevie 
odhadnúť, aké je dno. Presne na 
toto doplatilo už veľa ľudí, pretože 
pri skoku na hlavu narazili na plyt-
ké dno, alebo nejaký balvan. Buď 
to neprežili, alebo si poranili krčnú 
chrbticu a ostali ochrnutí. Skákať na 
hlavu do vody sa môže jedine v ba-
zénoch na to určených. Nepripadá 
do úvahy skákať z brehu, nebodaj 
z nejakého konára rovno do rieky, 
rybníka a pod. Život ohrozujúce sú 
aj v súčasnosti veľmi populárne 
adrenalínové športy. Jazda na vod-
ných skútroch ohrozujem hlavne 
kúpajúcich sa. Boli zaznamenané 
prípady, keď človek na skútri ťažko 
zranil plavcov. Rizikom sú aj športy 
podobné vodnému lyžovaniu, keď 
je za motorovým člnom ťahané ne-
jaké plavidlo. Neodporúčam niečo 
podobné absolvovať neplavcom, 
ani slabým plavcom. Človek, ktorý 
nevie dobre plávať, by mal od po-
dobných aktivít upustiť, v opačnom 
prípade riskuje utopenie.“ 
Zabudnite na ťažké jedlá

Ťažké jedlá si mnohí nedokážu 
odpustiť ani vtedy, keď sa organizmu 
žiada najmä veľa ovocia, zeleniny 
a tekutín. Ľudia vo veľkom grilujú, 
na obed si dajú vyprážaný syr alebo 
iné ťažké jedlo, skrátka, prejedajú sa. 
„S plným žalúdkom sa do vody ísť 
neopláca. Telo je preťažené horú-
čavou, tým, že musí tráviť ťažké 
jedlo, stúpa tlak. Je dobré najskôr 
počkať, kým človeku vytrávi, až 
tak ísť do vody. Ľudia si myslia, 
že keď sú na dovolenke, musia si 
dopriať všetko a neraz sa doslova 
prepchajú.“ Podľa slov X. Littovej 
jedným z letných nebezpečenstiev sú 
aj rôzne črevné ochorenia. „Langoše 
s tatárskou omáčkou a iné chuťov-

ky sa nepredávajú vždy v ideálnych 
hygienických podmienkach. Navy-
še sú na slnku, takže o čerstvosti 
podobných potravín sa dá pochy-
bovať. Keď už si chce niekto dať 
langoš, tak radšej s kečupom ako 
s tatárkou. Najväčším rizikom sú 
potraviny obsahujúce majonézu. 
Pridáva sa aj do rôznych šalátov, 
tie, ktoré ju obsahujú, rozhodne 
neodporúčam. Jednak sú ťažké, 
jednak veľmi rýchlo podliehajú ska-
ze. Pozor aj na zmrzlinu. Tiež môže 
spôsobiť rôzne črevné problémy. 
Časté je aj prechladenie tráviaceho 
traktu zmrzlinou alebo veľmi stude-
ným nápojom zvlášť, keď tieto veci 
konzumuje rozhorúčený človek vo 
veľkom množstve.“ 
Bodnutie hmyzom môže 
mať fatálne následky
Najmä alergikom môže leto strp-

čiť rôzny bodavý hmyz. „Dalo by sa 
povedať, že ľudia, ktorí vedia, že 
majú alergiu na jed osy alebo včely, 
sú oproti ostatnej populácii v rela-
tívnej výhode. Vedia, že bez adre-
nalínového pera a antihistaminík sa 
v lete nemôžu pohnúť ani na krok. 
V prípade bodnutia hmyzom pres-
ne vedia, čo majú robiť. Horšie je 
to s ľuďmi, ktorí doposiaľ žiadne 
alergické reakcie po bodnutí hmy-
zom nemali. Okrem toho, hmyz je 
čoraz agresívnejší a človek môže 
opuchnúť aj po uštipnutí na prvý 
pohľad neškodným ovadom. Len 
prednedávnom sme zachraňovali 
pána, ktorý v živote nemal alergic-
kú reakciu po bodnutí hmyzom. 
Kosil trávu, pichla ho včela, začalo 
mu byť zle, začalo ho svrbieť telo, 
tŕpnuť ruky, pociťoval opuch hrdla, 
bolo mu na odpadnutie. Išlo o typic-
kú anafylaktickú reakciu. Pokiaľ sa 
stane niečo podobné, je potrebné 
ľahnúť si, miesto vpichu chladiť, 
upokojiť sa, pokiaľ má človek po 
ruke nejaké antihistaminikum, tre-
ba ho užiť a miesto vpichu natrieť 
napríklad Fenistilom. Keď začína 
pocit sťahovania kože, puchnutia 
tváre a zvlášť keď má človek po-
cit, že mu sťahuje hrdlo, je dôležité 
okamžite vyhľadať lekársku po-
moc. Netreba čakať dovtedy, kým 
sa človek začne dusiť, pretože vte-
dy už ide o minúty. Hrozí nebezpe-
čenstvo udusenia,“ varuje lekárka. 
Bodnutie do oblasti tváre alebo krku 
môže mať fatálne následky. Pozor tre-
ba dávať aj pri jedení zmrzliny, alebo 
pití hlavne sladkých nápojov, aby ne-
došlo k prehltnutiu hmyzu. V prípade 
uštipnutia včelou je dôležité vytiahnuť 
žihadlo opatrne pinzetou. Záchranár-
ka neodporúča jeho násilné vytláča-
nie z pokožky, pretože takýmto spô-
sobom sa do tela dostane ešte viac 
jedu. Na otázku, či niekedy pomáhali 
človeku, ktorého uhryzol had, reago-
vala: „Takýto prípad sme doposiaľ 
nezaznamenali, to však nezname-
ná, že sa nemôže stať. Dôležité je 
chodiť do lesa riadne oblečený 
a obutý v pevnej turistickej obuvi. 
Pokiaľ predsa len dôjde k pohryze-
niu hadom, je dôležité každopádne 
vyhľadať lekársku pomoc.“ -ada-

„Za posledné dva týždne sme zasahovali už pri niekoľkých kolapsových stavoch.“
Leto je ako stvorené na relax a oddych. Práve toto obdobie je však spoje-

né s mnohými rizikami súvisiacimi najmä s vysokými dennými teplotami, let-
nými športmi či zvýšeným výskytom najrôznejšej okrídlenej hávede. V čase, 
keď väčšina populácie dovolenkuje, majú záchranári plné ruky práce. Sanit-
ka s majákom vyráža do terénu častejšie, ako po iné mesiace v roku.
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V knižnici vystavujú mestské a obecné erby

Budovu SOŠ oživí nová fasáda

Začiatkom júla inštalovali v mest-
skej knižnici zaujímavú výstavu, kto-
rú v spolupráci s Krajským múzeom 
v Prešove zorganizovalo mesto 

Stropkov. Návštevníci si v priesto-
roch čitárne môžu prezrieť vyše 300 
erbov miest a obcí Prešovského 
kraja. Erby začali vznikať už v polo-
vici 12. storočia a vytvárali sa podľa 
presne určených heraldických pravi-
diel. Ich pôvodnou funkciou bolo jed-
noduchými a presnými prostriedkami 

Budova Strednej odbornej školy na Hlavnej 6 dostáva v týchto dňoch 
nový šat a stará šedá omietka pomaly zaniká pod novou farebnou fasádou. 
„Dávame na budovu nový povrchový náter, ten starý bol neestetický. 
Chceme, aby farebná budova školy efektne dotvárala celkový kolorit 
ulice,“ povedal riaditeľ školy Daňo Soóš. Nová omietka by mala byť ho-
tová do konca júla, s ďalšími stavebnými prácami v dohľadnom čase ne-
počítajú. „Všetko závisí od prostriedkov. Samozrejme, budeme sa 
snažiť našu školu zveľaďovať aj v budúcnosti,“ uzavrel D. Soóš. -ada-

vyjadriť čo najvýstižnejšie totožnosť 
majiteľa (napr. rozlíšenie rovnako 
odetých rytierov pri súbojoch). Erby 
umiestnené na predmetoch vyjadro-
vali vlastníctvo konkrétnej veci, erb 

na pečati dával právnu 
silu a záväznosť rôz-
nym písomnostiam. 
V priebehu 15. storo-
čia prestali byť erby 
súčasťou vojenskej 
výzbroje, naďalej však 
zohrávali významnú 
úlohu ako poznáva-
cie znaky miest, obcí, 
či určitých spoločen-
stiev. 

Hlavným cieľom 

výstavy erbov je predstaviť aktuálny 
stav súčasnej obecnej a mestskej 
heraldickej tvorby na území Pre-
šovského kraja. Inštalácia obsahuje 
reprezentatívny výber z erbov re-

V minulom čísle sme uverejnili článok o prímestských rekreačných tá-
boroch, ktoré pripravujú základné školy v meste. Na základe informácie od 
zástupkyne riaditeľky ZŠ na Hrnčiarskej ulici sme uviedli, že táto škola orga-
nizuje prímestský rekreačný tábor v dňoch 3. - 14. júla 2009. V telefonickom 
rozhovore nás minulý týždeň požiadala o opravu termínu konania prímest-
ského rekreačného tábora. ZŠ na Hrnčiarskej ulici ho organizuje v dňoch 
3. - 14. augusta.      -red-

gistrovaných v Heraldickom registri 
Slovenskej republiky. Zastúpenie 
tu majú všetky okresy Prešovské-
ho kraja v pomernom počte podľa 
počtu registrovaných erbov. Tento 

reprezentatívny výber 
síce neobsahuje všetky 
mestské a obecné erby, 
je však dostatočne veľ-
kou vzorkou na prezen-
táciu súčasnej heraldic-
kej tvorby v našom kraji. 
Návštevníci tu nájdu aj 
panel s erbom nášho 
mesta a okolitých obcí. 

Výstava bude pre 
verejnosť sprístupne-
ná do 21. júla. -ada-

Oprava

Škody na cestách predbežne 338 000 eur
Záplavy postihli oblasti Bardejov, Svidník, Stará Ľubovňa a Prešov

Predbežné škody a náklady na 
odstraňovanie následkov povodní 
na cestách II. a III. triedy v Prešov-
skom kraji dosiahli objem takmer 
337 736,- €.

Intenzívne nárazové 
dažde a lokálne prietrže 
mračien spojené so silným nára-
zovým vetrom v dňoch 27. až 29. 
júna spôsobili miestne záplavy 
a neprejazdnosť ciest v oblastiach 
Bardejov, Svidník, Prešov a Stará 

Ľubovňa.
V oblastiach Bardejov a Svid-

ník boli poškodené cesty a mos-
ty III. triedy, v oblastiach Prešov 

a Stará Ľubovňa boli určité úseky 
ciest zaplavené zeminou, kame-
ním a rôznymi nečistotami.

Najrozsiahlejšie následky sú 
v území, ktoré spravuje SÚC PSK, 

oblasť Bardejov. Táto oblasť bola 
zasiahnutá najintenzívnejšie. Naj-
viac postihnuté sú katastre obcí 
Andrejová a Beloveža. Na ceste 

III/55612 pred Belovežou bol na 
80-metrovom úseku odplavený 
takmer polovičný profil vozovky. 
Cestári tu škody odhadli na cca 
163 000,- €. SÚC PSK tu naváža 
kamene a zabezpečuje prejazd-
nosť v polovičnom profile, preto-
že v prípade neprejazdnosti hrozí 
obyvateľom obchádzka 30 – 40 
kilometrov. V oblasti Bardejov boli 
okrem Beloveže postihnuté obce 
Andrejová, Richvald, Krivé, Kríže, 
Becherov, Šarišské Čierne a dva 
mosty. Celkové škody v oblasti 
Bardejov sú predbežne vyčíslené 
na 251 725,- €. 

V oblasti Svidník boli škody 
na cestách a mostoch odhadnu-
té na 74 300,- €. Na ceste medzi 
Vyšným Orlíkom a Kečkovcami je 
zosunutý svah a krajnica, tak isto 

v Rakovčíku, Cigli, Dubovej a Niž-
nom Mirošove. Vozovka a krajnica 
je poškodená v Hrabovčíku, v obci 
Roztoky je vyplavená krajnica 

a zanesená šachta. Daž-
de podmyli mostnú oporu 
na ceste III/55723. V areáli 

SÚC PSK vo Svidníku bola odtrh-
nutá strecha na prístrešku pre vo-
zidlá. 

Škody na cestách a mostoch 
za oblasť Stará Ľubovňa dosahujú 
2 240,- €. Cestári odstraňujú ná-
sledky povodní v Stráňanoch, Jur-
skom a na ceste Mníšek – Káče. 
Hraničný priechod Mníšek nad Po-
pradom do Poľska je neprejazdný, 
pretože na poľskej strane spadol 
oporný múr. 

V oblasti Prešov sa ces-
tári sústreďujú na čistenie 
ciest a priekop medzi obcami 
Fulianka – Tulčík – Demjata 
a Záhradné – Mošurov. Po-
mocou mechanizmov odstra-
ňujú 39 spadnutých stromov. 
Škody v oblasti Prešov do-
siahli objem 9 471,- €. -Vf-

Najhoršia situácia je v Beloveži
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Mariánsky pútnický Stropkov
Mesto Stropkov leží v Nízkych 

Beskydách v doline rieky Onda-
vy. Prvé spoľahlivé správy o meste 
máme až zo začiatku 15.storočia. 
V listinách uhorského kráľa Žigmunda 
Luxemburského z rokov 1404 a 1408 
sa spomína hrad Stropov ako cen-
trum hradného panstva so 40 obcami 
a jeho podhradská osada sa uvádza 
ako mestečko (oppidum). V meste od 
14. storočia stál farský gotický kostol 
Najsvätejšieho Kristovho Tela a Krvi. 
Stropkovské panstvo patrilo pôvodne 
šľachtickému rodu 
Perínskovcov z Pe-
rína. Cisár Maximi-
lián II. vydal 1. 9. 
1569 v Bratislave 
bulu podľa ktorej sa 
Stropkov a k nemu 
patriace panstvo 
dostáva do držby 
šľachtickému rodu 
Pethö. V Petheöv-
coch dostáva 
Stropkov mocných 
zemepánov, ktorí 
pochádzali zo Sla-
vonska, mali ma-
jetky vo viacerých 
stoliciach a ich 
členovia zastávali 
významné krajin-
ské funkcie, vrátane županov Zem-
plínskej stolice. Tento šľachtický rod 
ostal aj v búrlivých časoch reformá-
cie verný Habsburgovcom i katolíckej 
viere. V tom čase sa uskutočnila dô-
kladná prestavba starobylého farské-
ho kostola. Uvedená prestavba sa 
skončila v roku 1675, kedy bola vy-
hotovená reliéfna renesančná tabuľa 
umiestnená na južnej strane kostol-
nej veže. Ústredným výjavom uvede-
nej tabule je Immakulata v oblakoch 

stojaca na polmesiaci a držiaca v ľa-
vej ruke dieťa a v pravej žezlo. Pred 
postavou Panny Márie kľačí muž so 
zopnutými rukami a pri jeho nohách 
je v oválnom rastlinnom ráme erb ro-
diny Pethö. Táto reliefna tabuľa bola 
zrejme votívnou (ďakovnou) tabuľou 
a vyjadrovala buď vďaku za pomoc 
v stavovských bojoch, alebo prosbu 
o pomoc v budúcnosti a bola tiež 
prejavom zasvätenia Stropkova Bo-
žej Matke. Mariánsky motív sa v deji-
nách Stropkova objavil už skôr a síce 

na mestskej pečati, ktorá sa zacho-
vala na listinách z roku 1500.

Rodina Pethö bola vždy oddaná 
katolíckej Cirkvi a v 17. storočí čle-
novia tejto rodiny zabránili šíreniu re-
formácie v Stropkove a na jeho okolí. 
Žigmund Pethö vydal v roku 1665 lis-
tinu na základe ktorej sa po prechod-
nom pobyte prešovských františkánov 
v Stropkove natrvalo usadili františká-
ni z poľského Krosna ktorí vykonávali 
duchovnú službu v meste a na jeho 

okolí. Tí si tu v roku 1675 s pomocou 
Žigmunda postavili kostol Najsvä-
tejšej Trojice a pôsobili v Stropkove 
až do 1. svetovej vojny. Aby sa zvý-
raznila mariánska úcta v Stropkove, 
Žigmund Pethö v spolupráci s P. Fili-
pom, generálom Radu bosých bratov 
Panny Márie z hory Karmel založil pri 
stropkovskom farskom kostole Brat-
stvo Preblahoslavenej Panny Márie 
Škapuliarskej. Zvláštnu Bulu o tejto 
skutočnosti vydal pápež Klement IX. 
dňa 11. mája 1669 v Ríme a strop-

kovské Škapuliar-
ske bratstvo tak 
patrí medzi jedno 
z prvých na Slo-
vensku. Práve tu 
treba hľadať ko-
rene úcty k Ška-
puliarskej Panne 
Márii, ktorá je do 
dnes taká živá 
a vrúcna v Strop-
kove a na jeho 
okolí. Odpustkový 
bočný oltár Pan-
ny Márie Škapu-
liarskej bol podľa 
nápisu na zadnej 
strane zhotovený 
v roku 1754 a jeho 
ústredný obraz na-

maľoval Henrich Schweitzer z Košíc. 
Vysokú umeleckú hodnotu má milos-
tivý ústredný obraz, ktorý zobrazuje 
stojacu Madonu, oblečenú do nád-
herného purpurového a modrého 
rúcha zdobeného zlatými ružami. Na 
rukách drží Ježiška, ktorý sa lásky-
plne vinie k svojej matke a lícom sa 
dotýka jej líca. Intímny vzťah matky 
a dieťaťa premietol autor do nebes-
kého prostredia. Postava Bohorodič-
ky akoby vystupovala z tmavých ob-

lakov za ktorými sa otvárajú nebesia. 
Ilúziu nadprirodzeného prostredia 
umocňujú postavy anjelikov nesú-
cich atribúty Panny Márie. Slávnost-
ný ráz výjavu dodáva zlatá lučovitá 
svätožiara okolo hláv obidvoch po-
stáv a zlaté korunky, ktoré obetovali 
vďační ctitelia, aby zvýraznili kráľov-
ský pôvod obidvoch postáv a tiež ich 
kráľovskú hodnosť v prirodzenom 
i nadprirodzenom poriadku. Atmosfé-
ra obrazu veľmi pripomína výjav na 
votívnej tabuli z roku 1675.

Kanonická vizitácia jágerského 
biskupa Karola Esterházyho uvádza, 
že sa každoročne v deň sviatku Ška-
puliarskej Panny Márie koná v Strop-
kove odpustová slávnosť, ktorej sa 
zúčastňuje veľké množstvo veriace-
ho ľudu z blízkeho i ďalekého okolia, 
z celej zemplínskej stolice, ale aj zo 
Šariša, ba až z Poľska. 27. 5. 1784 
pápež Pius VI. osobitnou bulou po-
tvrdil osobitné odpustky pre všetkých, 
ktorí dňa 16. 7. navštívia stropkovský 
farský kostol, pomodlia sa pri oltári 
Panny Márie Škapuliarskej a prijmú 
sviatosti. Tento odpust sa udržal 
počas celého 19. storočia a až do 
druhej svetovej vojny bol najväčším 
odpustom severného Zemplína. 

Škapuliarske odpusty sa 
v Stropkove udržali počas celej ko-
munistickej totality. V rokoch 1970-
1971 bol oltár Panny Márie Ška-
puliarskej dôkladne zreštaurovaný 
v Červenom Kostelci. V posledných 
rokoch náboženskej slobody sa sta-
lo peknou tradíciou, že na stropkov-
ský odpust každoročne prichádza 
niektorý z otcov biskupov z Košíc. 
V roku 2006 sa na odpuste v Strop-
kove zúčastnil apoštolský nuncius 
na Slovensku Henrych Józef No-
wacki. ThDr. Gabriel Brendza

Spojila sa grécka a rímska minulosť s kresťanskou súčasnosťou
(Čo predchádzalo Hubertovým slávnostiam)

 Ľudia už v dávnej minulosti 
v bázni pred neviditeľnou, všetko ob-
klopujúcou mocou uctievali sily príro-
dy. Pradávni lovci považovali úspechy 
aj neúspechy pri love za pôsobenie 
nadprirodzených síl a vytvorili si 
idol - boha, ktorému pred odchodom 
na lov prinášali obety a ďakovali mu, 
ak bol lov úspešný. Prvé zachované 
správy o bohovi lovu sú z Mezopotá-
mie. Najstarší známy epos o Gilga-
mešovi sa zmieňuje o bohu zvierat 
Sumukanovi. V Babylonii žil veľký 
lovec Nimrud. Babylončania neskôr 
ako bohyňu lovu uctievali Ištar. Bola 
znázorňovaná s lukom pripraveným 
k streľbe s dvoma šípmi pri tetive. 
Vzadu na ramene mala zavesený 
tulec. Hetiti v Malej Ázii uctievali bo-
hyňu lovu Rutas, ktorú niekedy zo-
brazovali s jeleními parohmi. V Lýdii 
(v dnešnom Turecku) bola bohyňa 
lovu Artimus. Tieto bohyne boli prav-
depodobne prototypom pre Artemis, 
uctievanú ako bohyňu lovu v starove-
kom Grécku. Pôvodne Gréci uctievali 
Artemis ako ochrankyňu celej príro-
dy, bohyňu plodnosti a mesiaca, pre-
to bola zobrazovaná s polmesiacom, 

ako bohyňa lovu je často zobrazova-
ná s lukom. Kelti uctievali jeleňohla-
vého Cernunnosa, nordickým patró-
nom lovu bol Ullr. U starých Slovanov 
je iba z Poľska doložená bohyňa lovu 
Dzewana. V starovekom Ríme bola 
bohyňou lovu Diana. Pôvodne bola 
rímskou bohyňou svetla a života, bo-
hyňou plodnosti, pôrodu a ochranky-
ňou žien. Pri talianskom meste Aricia 
mala zasvätený háj, v ktorom bola 
uctievaná ako Diana Nemorensis. 
Postupne dochádza k stotožneniu 
s gréckou Artemidou. Na jej pôvod-
ný význam bohyne svetla a života, 
bohyne plodnosti, pôrodu a ochran-
kyne žien, sa časom zabúda a bohy-
ňa Diana prijíma rysy svojej gréckej 
predchodkyne Artemis a DIANA (AR-
TEMIS) sa stáva bohyňou jemného 
mesačného svetla a neskôr bohyňou 
prírody, mesiaca a lovu. Je znázor-
ňovaná s lukom v ruke. Verilo sa, že 
je tiež ochrankyňou nočných kúziel. 
Vergilius (rímsky básnik) hovoril, že 
Diana má tri tváre. Tým chcel nazna-
čiť jej moc na nebi (luna), na zemi 
(lovkyňa) a v podsvetí (kúzelníčka). 

Kresťanstvo nahradilo pohan-

ských bohov svojimi patrónmi. Lovci 
dostali svojho ochrancu sv. Eustacha 
- patrón rytierov a ľudí v núdzi alebo 
sv. Huberta. Mužské meno Hubert 
má nemecký pôvod a v preklade zna-
mená „duchaplný“.

Hubert (656-727), aquitánský 
princ, syn vojvodu Bertranda, žil ne-
viazaným spôsobom života a holdo-
val lovu. Legenda rozpráva, že na 
poľovačke na Veľký piatok prenasle-
doval na koni jeleňa, ktorý mal me-
dzi parohami zlatý kríž, pred ktorým 
Hubert s úžasom klesol na kolená. 
Z kríža k nemu prehovoril Ukrižo-
vaný a vyčítal mu jeho hriešny život 
a vyzýval ho k zmene života a k hľa-
daniu boha. Pod dojmom zážitku sa 
odobral k biskupovi Lambertovi do 
Maastrichtu v Holandsku, dal sa na 
pokánie, prijal kresťanstvo a po smrti 
manželky pri pôrode vstúpil do rehole 
v Stavelote v Belgicku. Neskoršie sa 
stal biskupom v Lutychu(Belgicko). 
Keď v roku 708 Sasi zavraždili bisku-
pa Lamberta, stal sa jeho nástupcom 
a venoval sa misijnej činnosti v ob-
lasti Ardén. Zomrel v roku 727 v Ter-
vuerene blízko Bruselu a je pochova-

ný v Arsine. Po smrti bol vyhlásený 
za svätca a v roku 1170 sa stal pat-
rónom poľovníkov. Je tiež patrónom 
Belgicka a Bruselu. 

Poľovníctvo prešlo počas vývoja 
ľudskej spoločnosti veľkými zmena-
mi. V pravekej spoločnosti bol lov 
jediným zdrojom obživy ľudí, od ob-
dobia feudalizmu má lov aj funkciu 
spoločenskú, reprezentačnú, oddy-
chovú a športovú. Oslavou týchto 
funkcii a z nich vyplývajúcich aktivít 
sú Hubertove slavnosti, ktoré orga-
nizujú poľovnícke združenia na Slo-
vensku od júna do novembra. Prečo 
v tomto časovom období? V júni pri-
chádza na svet nové potomstvo väč-
šiny z druhov u nás žijúcich zvierat. 
1. júla je sviatok mena Diana. Huber-
ta oslavujeme 3. novembra. V no-
vembri - decembri prebieha posledné 
párenie zvierat a v týchto mesiacoch 
zároveň vrcholí sezóna poľovačiek. 

 Hubertove slávnosti sú oslavou 
všetkých funkcií poľovníctva a tiež 
pripomenutím jeho hlavného zmyslu 
a poslania, ktorým je ochrana prírody 
a životného prostredia. 

PhDr. Anna Mydlová
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Slovenskí policajti začali riešiť prvé prípady v rámci 
spoločných chorvátsko – slovenských policajných hliadok 

počas letnej turistickej sezóny v Chorvátsku

Hosťovanie v Dukle

Blahoželali jubilantke

Čo robiť v prípade straty vodič-
ského oprávnenia počas dovolenky 
v Chorvátsku bolo prvým prípadom, 
ktorý riešili slovenskí policajti v letnej 
sezóne 2009 pri Jadranskom mori.

Od 1.júla 2009 začali v rám-
ci projektu spoločných chorvátsko 
– slovenských policajných hliadok 
počas letnej turistickej sezóny pôso-
biť v Chorvátsku slovenskí policajti. 
Cieľom tohto projektu je zabezpečiť 
vyšší pocit bezpečnosti slovenských 
turistov dovolenkujúcich v Chorvát-
sku, poskytnúť slovenským turistom 
pomoc a asistenciu počas tranzitu 
cez územie Chorvátska, monitorovať 
prácu chorvátskej polície so sloven-
skými občanmi, predchádzať prípad-
ným incidentom zapríčinených slo-
venskými turistami.

Dvaja slovenskí policajti slúžia 
v rámci Splicko – Dalmatínskeho 
policajného riaditeľstva v meste Ma-
karska. Na včerajšej tlačovej konfe-
rencii na polícii v Splite pri príležitosti 
otvorenia projektu riaditeľ Splicko 
– Dalmatínskeho policajného riadi-
teľstva v Splite Ivan Merčep vysoko 
pozitívne hodnotil prácu slovenských 

nej tvorivosti, vypočutie dokona-
lých skladieb v podaní jednotlivých 
zborov, výmena a nadviazanie 
kontaktov medzi zbormi, ochrana 
kultúrneho dedičstva.

Zbor sv. Cyrila a Metoda pri 
Kláštore redemptoristov v Strop-
kove pod vedením dirigentky Ľ. 
Jakubčovej a org. ved. o. J. Riz-
mana je stálym hosťom tohoto 
podujatia. V tomto roku sme sa 

ho zúčastnili už po deviaty krát. 
Svojimi vystúpeniami sme si zís-
kali srdcia organizátorov i obecen-
stva, ktoré je mimochodom veľmi 
vnímavé, milé a vďačné. Emócie 
prítomných znásobilo aj to, že sa 
medzi jednotlivými vystúpeniami, 
počas hovoreného slova, na veľ-

„Kde počuješ spev, tam vstúp. 
Tam dobré srdcia majú, zlí ľudia, 
uver mi, nikdy nespievajú.“ (J. W. 
Goethe). Aj takýmto mottom sa ria-
dia organizátori a návštevníci Me-
dzinárodnej prehliadky kostolných 
a cirkevných zborov v neďalekej 

policajtov počas minuloročnej sezó-
ny v oblasti Makarskej riviéry. Slo-
venský policajný pridelenec v Chor-
vátsku Radovan Kyselica informoval 
o výsledkoch projektu v roku 2008, 
podľa ktorých slovenskí policajti 
v minulom roku riešili celkovo 163 
prípadov pomoci slovenským turis-
tom. Išlo predovšetkým o prípady 
pomoci pri dopravných nehodách 
s účasťou slovenských občanov, krá-
dežiach osobných dokladov (pas, ID, 
vodičský preukaz), riešení doprav-
ných priestupkov, riešení krádeží 
vlámaním do apartmánov priamo na 
mieste činu a pod. Riaditeľ policajnej 
stanice Makarska informoval o kon-
krétnej pracovnej náplni slovenských 
policajtov v danej oblasti – ide pre-
dovšetkým o pešiu hliadkovú činnosť 
spoločne s chorvátskymi policajtmi 
v mestách Makarska, Tučepi, Pod-
gora, Brela a Baška voda, ďalej spo-
ločné služby s dopravnou políciou 
na cestách v okolí mesta Makarska 
a asistencia pri zabezpečovaní ve-
rejného poriadku pri rôznych sláv-
nostiach na Makarskej riviére.

1. júla 2009 sa uskutočnila tla-

koplošnej obrazovke premietali 
zábery z pobytu Jána Pavla II. 
Zo zahraničia vystúpil okrem nás 
ešte Zbor Gymnázim im. Balinta 
Balassieho z Budapešti, Zbor Sur-
sum Corda zo Sambora z Ukrajiny 
a 5 poľských zborov. Pred záverom 
a odovzdaním cien všetci prítomní 
v preplnenom kostole zaspievali 
pieseň Barka a Patrone náš sv. 
Jane. Atmosféra bola fantastic-

ká a rozchádzali sme sa s vierou 
a želaním, že sa o rok stretneme 
znova. Ďakujeme všetkým, ktorí 
sa pričinili o túto úspešnú a po-
žehnanú udalosť, najmä p. Gra-
zyne Ostrowskej, ktorá je dušou 
všetkých podujatí od ich zrodu.

Mária Kavková

Dukle v Poľsku. Dňa 14. 6. 2009 
sa v kostole o. o. Bernarnardynow 
uskutočnil už jej jubilejný X. ročník 
s týmito cieľmi: uctenie si pamiatky 
12. výročia pobytu Svätého Otca 
Jána Pavla II. v Dukle, kanonizácia 
sv. Jána z Dukly, rozvíjanie sakrál-

čová konferencia na polícii v Rijeke 
pri príležitosti otvorenia projektu spo-
ločných chorvátsko – slovenských 
policajných hliadok počas letnej tu-
ristickej sezóny v Primorsko – goran-
skej oblasti. Riaditeľ polície v Rijeke 
Tomislav Dizdar zdôraznil potrebu 
medzinárodnej policajnej spoluprá-
ce a poďakoval slovenskej polícií 
za príležitosť poskytnúť slovenským 
turistom kvalitnejší servis zo strany 
slovenskej a chorvátskej polície na 
území Primorsko-goranského poli-
cajného riaditeľstva. Dvojica sloven-
ských policajtov pôsobí na policaj-
nej stanici mesta Krk, pričom budú 
vykonávať pešiu hliadkovú činnosť 
spoločne s chorvátskymi policajtmi 
v mestách Krk, Baška, Malinska, 
Crikvenica, ďalej spoločné služby 
s dopravnou políciou na cestách 
ostrova Krk a asistenciu pomorskej 
chorvátskej polícii v oblasti ostrovov 
Krk, Rab, Cres a Lošinj. Igor Derco 
– zástupca veľvyslanca SR v Chor-
vátsku poďakoval chorvátskej polícii 
za poskytnutie kvalitných podmienok 
pre službu slovenských policajtov 
v meste Krk a zároveň vyjadril pre-

Dňa 2. júla 2009 sa v obci Vyš-
ná Olšava uskutočnila malá sláv-
nosť, nakoľko v tento deň sa dožila 
krásnych 90 rokov naša najstaršia 
občianka pani Zuzana Vargová. Pri 

tejto príležitosti ju osobne navštívili 
starosta obce Ján Olčák, poslan-
ci obecného zastupiteľstva, ako aj 
dekan gréckokatolíckej cirkvi v obci 
Vyšná Olšava, Mgr. Štefan Vansač. 

svedčenie, že projekt spoločných 
chorvátsko – slovenských policaj-
ných hliadok v roku 2009 bude rov-
nako úspešný ako v minulom roku.

Dvojica slovenských policajtov 
pôsobí od 1. 7. 2009 do 31.8.2009 
na teritóriu Splicko - Dalmatinskeho 
policajného riaditeľstva na policaj-
nej stanici Makarska (rekreačná ob-
lasť Podgora, Tučepi, Brela, Baška 
Voda). V prípade mimoriadnej uda-
losti môžu slovenskí občania kontak-
tovať slovenských policajtov v Ma-
karskej na mobilné telefónne číslo: 
+385 99 7201001. 

Dvojica slovenských policajtov 
pôsobí od 1.7.2009 do 31.8.2009 
na teritóriu Primorsko - Goranského 
policajného riaditeľstva na policajnej 
stanici mesta Krk (rekreačná oblasť 
Crikvenica, Novi Vinodolski, Opatija, 
Cres, Krk, Mali Lošinj, Rab, Baška, 
Malinska, Mošćenička Draga). V prí-
pade mimoriadnej udalosti môžu 
slovenskí občania kontaktovať slo-
venských policajtov v meste Krk na 
mobilné telefónne čísla: + 385 99 
7201002. 

KR PZ

Všetci prítomní jej zablahoželali všet-
ko najlepšie, popriali pevné zdravie 
a krásnu jeseň života. Celá oslava 
sa niesla v príjemnej atmosfére, kde 
naša jubilantka spomínala na všetko 

pekné, čo v živote zažila, ale aj na 
všetky životné úskalia. Vyjadrila veľ-
kú vďačnosť, že sa na ňu nezabudlo 
a poďakovala sa za všetky blahože-
lania a darčeky.
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MESTO STROPKOV
primátor mesta

vyhlasuje podľa § 4 zákona č. 596/2003 Z.z. o štátnej správe vškolstve 
a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov, § 5 zákona č. 552/2003 Z.z. o výkone prác vo 
verejnom záujme v znení neskorších predpisov a zákona č. 428/2002 
Z.z. o ochrane osobných údajov

výberové konanie
na obsadenie funkčného miesta riaditeľa školy:

Materskej školy, Andreja Hlinku 1762/27, Stropkov
1.Riaditeľ školy musí byť bezúhonný a musí spĺňať tieto kvalifikačné predpoklady:

- odbornú a pedagogickú spôsobilosť požadovanú na stupeň a odbor vzdelania pre príslušný 
druh a typ školy stanovenú osobitným predpisom (vyhláška MŠ SR č. 41/1996 Z.z. 
o odbornej a pedagogickej spôsobilosti pedagogických zamestnancov v znení neskorších 
predpisov),

- najmenej 5 rokov pedagogickej praxe,
2. Požadované doklady:

- žiadosť o účasti na výberovom konaní,
- vyplnený osobný dotazník,
- štruktúrovaný profesijný životopis,
- notársky overené kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzdelaní,
- výpis z registra trestov (nie starší ako tri mesiace),
- písomne spracovaný návrh koncepcie rozvoja školy,
- písomný súhlas na použitie osobných údajov pre potreby výberového konania,
- písomné potvrdenie o dĺžke pedagogickej praxe.

3. Iné požiadavky:
- znalosť príslušnej legislatívy,
- komunikatívnosť,
- organizačné schopnosti,
- osobnostné a morálne predpoklady,
- spôsobilosť používať slovenský jazyk v úradnom styku.

Ak uchádzač nesplní ktorúkoľvek podmienku stanovenú v bode 1. a 2. tohto oznámenia 
o vyhlásení výberového konania nebude prizvaný a nemôže sa zúčastniť výberového konania 
podľa § 5 zákona č. 552/2003 Z.z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskorších 
zmien.

Žiadosť s požadovanými dokladmi doručte v zapečatenej obálke s označením hesla: 
„riaditeľ MŠ, Andreja Hlinku 1762/27 – výberové konanie“ osobne na sekretariát MsÚ alebo 
zašlite poštou na adresu Mesto Stropkov, Hlavná ulica č. 38/2, 091 01 Stropkov v termíne do 
7. 8. 2009 do 15.00 hod. Žiadosti doručené osobne alebo aj poštou po tomto termíne nebudú 
akceptované a budú z výberového konania vylúčené.

Vyhlasovateľ výberového konania si vyhradzuje právo, že školská rada nemusí vo 
výberovom konaní vybrať žiadneho z prihlásených uchádzačov z dôvodu, že žiaden uchádzač 
nesplní podmienky stanovené v tomto oznámení o vyhlásení výberového konania alebo ak 
žiaden uchádzač nebude vyhovovať vo výberovom konaní. Zároveň si vyhradzuje právo vyhlásiť 
nové výberové konanie v súlade s § 5 ods. 8 zákona č. 552/2003 Z.z. o výkone prác vo verejnom 
záujme v znení neskorších zmien.

Bližšie informácie poskytne Mgr. Ľubomír Spišák, vedúci OŠK MsÚ v Stropkove, tel. č. 
054/486 8891       MUDr. Peter Obrimčák, primátor mesta

V júli lovíme najmä skoro ráno alebo večer a v noci, pretože počas ho-
rúcich slnečných dní je šanca na úlovok výrazne nižšia. Ak sa predsa roz-
hodneme chytať cez deň, skúšame menej tradičné spôsoby lovu, ako je na-
príklad lov z hladiny na chlieb alebo pečivo. Úlovkom môže byť kapor, amur, 
či boleň. 

Na veľkých vodných nádržiach berú prakticky všetky druhy rýb. Leto je 
čas viacdňových rybárskych výprav zameraných najmä na lov kapra na boi-
lies alebo podobné selektívne nástrahy. 

Na lov dravých rýb nie je horúce obdobie najlepšie, kto však pozná sta-
noviská a má možnosť využívať čln, dosahuje dobré úlovky. Úspešný je lov 
zubáčov a boleňov prívlačou na veľkých vodných plochách a dusné večery 
sú ideálne na lov sumca. Nezabúdame ani na úhory, najmä po lokálnych 
búrkach a zakalení vody berú veľmi dobre.

Biele ryby berú spoľahlivo, nevyhnutné je však pravidelné a dostatočné 
vnadenie. Ryby sú v tomto období schopné skonzumovať veľké množstvo 
návnady, preto ak si chceme dobre zachytať, neoplatí sa šetriť. Úspešné sú 
najmä sladké zmesi typu perník, scopex, či koriander doplnené o dostatok 
partiklu. Výborná je varená pšenica, kukurica alebo repka. Loviť je možné 
všetkými povolenými technikami, no rovnako ako po celý rok sú úspešnejšie 
jemnejšie techniky a náčinie. 

Denný čas lovu rýb v kaprových vodách v mesiaci júl: od 0.00 do 
24.00 hod.

Uplynutím 24. hodiny je loviaci povinný v zázname o úlovkoch 
vyznačiť ukončenie vychádzky a zapísať ulovené a privlastnené ryby 
do záznamu, prípadne ak nemal alebo si neprivlastnil úlovok, vyzna-
čiť túto skutočnosť vyčiarknutím príslušných kolónok. Ak pokračuje 
v love po polnoci, je loviaci povinný zapísať do záznamu čitateľne bez 
možnosti vymazania nový deň lovu s uvedením dátumu a čísla rybár-
skeho revíru.

Individuálna ochrana rýb v mesiaci júl: hlavátka podunajská a celo-
ročne chránené druhy rýb a ostatných vodných organizmov.

Dňa 11. 7. 2009 sa uskutoční brigáda členov MO SRZ na Vodnej 
nádrži Stropkov (rybník Ondava).

Stretnutie účastníkov brigády je na rybníku Ondava o 9.00 hod. Žiadame 
brigádnikov, aby boli vhodne oblečení a ako obuv mali so sebou gumené 
čižmy.

Brigádnická povinnosť členov MO SRZ Stropkov neoslobodených od bri-
gád je 8 hodín (2 brigády) ročne. V prípade nesplnenia brigádnickej po-
vinnosti vyplýva pre člena povinnosť uhradenia peňažnej pokuty 13,- € 
za jednu brigádu.

Ďalšie termíny riadnych brigád v roku 2009: 29. 8. 2009, 5. 9. 2009, 
10. 10. 2009

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

*************** Rybár v júli ***************

*************** Informácie pre členov MO SRZ STROPKOV ***************

S pozdravom Petrov zdar                 Výbor MO SRZ

Sobota, 25. júl 2009, od 16.00 do 04.00 hod.
1. Detský tanečný súbor HAVAJČATÁ, Základná škola Havaj
2. Spevácka skupina SESTRY BUČKOVÉ, Gribov
3. Spevácka skupina STATIS PRUSALIS, Ostrava, Česká republika
4. Hudobná skupina DRIŠĽAK
5. Skupina MAXIM TURBULENCE, Tábor ČR
6. Populárny spevák ROBO KAZÍK, Banská Bystrica 
7. Populárna speváčka HELENA VRTICHOVÁ, Nové mesto nad Váhom
8. Populárna speváčka MIRKA KLIMENTOVÁ, Banská Bystrica
9. Tanečná zábava - hudobná skupina AVANTI, Bardejov

Nedeľa, 26. júl 2009, od 13.00 do 19.00 hod.
1. Detský tanečný súbor HAVAJČATÁ, Základná škola Havaj
2. Ženská spevácka skupina LELIA, Humenné
3. Ľudový rozprávač JOŽKO JOŽKA, Hanušovce
4. Tanečný súbor STROPKOVČAN, Stropkov
5. Topľanský parobok ONDREJ MAJER, ANNA LECHMANOVÁ, Kračúnovce
6. Tanečný súbor RASLAVIČAN, Raslavice
7. Spevácka skupina KOLÁROVCI, KOLAČKOV, Stará Ľubovňa
8. Spevácka skupina pod vedením ONDREJA KANDRÁČA - MAČOŠKO-

VÁ, PORÁČOVÁ, KANDRÁČOVÁ, Prešov
9. Spevácka skupina STATIS PRUSALIS, Ostrava
10. Populárny spevák ROBO KAZÍK, Banská Bystrica
11. Populárna speváčka HELENA VRTICHOVÁ, Nové mesto nad Váhom
12. Populárna speváčka MIRKA KLIMENTOVÁ, Banská Bystrica

Program XVIII. ročníka Mikovského festivalu 
rusínskej kultúry konaného v dňoch 

25. - 26. júla 2009 na počesť Andyho Warhola pod 
záštitou predsedu PSK MUDr. Petra Chudíka

Rozlúčka škôlkárov v Bokši
„...dovidenia, milá škôlka, my už 

nie sme malí, boli chvíle, keď sme 
spolu poobede spali. Nesmiete sa na 
nás hnevať, nás už čaká škola, ute-
kajme veď nás leto volááá...,“ zazneli 
slová v jednej z 
roz lúčkových 
piesní. Lúčili 
sa predškolá-
ci v Materskej 
škole v Bokši, 
ktorí naposledy 
prekročili bránu 
do škôlky. Svo-
jím vystúpením 
a s pripravený-
mi pesničkami 
a básničkami 
vytvorili smut-
nú atmosféru, 
pri ktorej vlhli 
oči. Rozlúčili 
sa s hračkami, 
s postieľkami, 
so škôlkou, 
s detičkami 
v triede, s pani 
učiteľkami Ver-
bovou a Ku-
banovou, aj 
s pani kuchár-
kou Marienkou. 
P o s p o m í n a l i 
na krásne spoločné strávené chvíle 
a čo bolo zlé, to im prepáčili a od-
pustili. Pevným objatím, podaním 
rúk a sladkým bozkom zaželali veľa 
zdravia, šťastia, úspechy v škole....

Touto cestou chceme ešte raz 
vysloviť úprimné Ďakujeme pani uči-
teľkám za všetko, no hlavne za to, že 
ste im boli ako druhé mamy a škôlka 
ich druhým domovom. V budúcom 

školskom roku Vám prajeme veľa 
zdravia, dostatok síl a trpezlivosti 
a ešte veľa, veľa šikovných škôlká-
rov. Dlho budeme na Vás spomínať.

Rodičia
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Walter Kolb
ŽIVÉ PLOTY 

A STENY
Táto praktická 

publikácia je urče-
ná všetkým, ktorí si 
na svojej záhrade 
chcú vytvoriť súk-
romie. Predstavuje 
živé steny nielen 
ako deliaci prvok, 

ale zároveň aj ako účinnú ochranu 
pred hlukom, vetrom a exhalátmi. Po-
môže pri plánovaní záhrady a poradí 
s následnou starostlivosťou a udržia-
vaním živých plotov. Čitateľ sa dozvie 
aký plot zvoliť, aké rastliny a materiál 
použiť a predovšetkým to, ako samot-
nú stavbu zrealizovať. Súčasťou knihy 
je 22 praktických projektov, viac ako 
90 farebných fotografií a 17 osadzova-
cích plánov. Poslúži šikovným laikom 
a vlastníkom záhrad aj odborníkom, 
ktorí nové záhrady projektujú či revi-
talizujú.
Cyrila Karpfová
VYCHOVÁVAME 

PSA
Sprievodca 

prvým rokom 
šteňaťa

táto kniha je 
určená všetkým 
milovníkom psov, 
ktorí chcú vycho-
vať zo svojho miláčika ideálneho 
spoločníka na každú príležitosť do 
každého prostredia. Je však určená 
najmä tým, ktorí sa skutočne chcú ve-
novať výchove šteňaťa a sú schopní 
premýšľať o psích povahách. Každý 
pes je osobnosťou, čo platí pre jed-
ného, nemožno použiť pre druhého. 
Autorka, skúsená chovateľka, ponúka 
návod, ako postupovať pri výchove 
psa, aby sa z neho stal skutočne pes 
spoločenský, ktorý vám neurobí han-
bu, nech ho zoberiete kamkoľvek - do 
zamestnania, do vlaku, či do reštau-
rácie... Je to skutočný príbeh Ursusa, 
šteňaťa trpasličieho špica. Ale mohol 
by to byť však aj príbeh hociktorého 
iného šteňaťa. Všeobecné pravidlá 
platia pri výchove psov všetkých ple-
mien...

Dana Čermáková
GÉNIUS ZDENĚK 

SVĚRÁK
Zdeněk Svěrák 

je jedným zo sú-
časných českých 
géniov, a to hlavne 
preto, že je sku-
točným Čechom. 
Predstavuje pojem, 

inštitúciu, celonárodný poklad, symbol 
českého národa a češstva, ktoré vy-
jadril napríklad v myšlienke: „Humor 
je kvalita, ktorú tento národ má, a tým 
rieši svoje komplexy, svoje nešťastie, 
svoju bezmocnosť. Mnohokrát ho za-
chránil, a preto by sme si ho mali vážiť.“ 
Koľko len prívlastkov za sedemdesiattri 
rokov svojho nesmierne plodného ži-
vota dostal! Väčšina z nás ho „berie“, 
mnohí ho obdivujú a milujú, pretože aj 
napriek úspechom, ktoré dosiahol ako 
divadelník, scenárista, textár či herec, 
ostal skromný, nenápadný, nearogant-
ní, nevyvyšujúci sa, skrátka normálny. 
A pritom tie úspechy nie sú hocijaké. 
Stačí pripomenúť Zlatý glóbus a Osca-
ra za scenár k filmu Kolja.

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

ABC CVČ v mesiaci júl 
Vás pozýva na

1.- 10.7. Letný internet – 
CVČ, 3.7. Premietanie prázdni-
nových rozprávok a filmov – CVČ, 
3.-5.7. Svetový pohár, F2A, F2B, 

F2C, F2D – letecko-modelárska súťaž – Wiezavice, 8.7. Vyhráva 
najlepší – zábavné súťaže a hry – CVČ, 12.7. Módna prehliadka 
psov - Stropkov – pri fontáne, 13. - 17.7. Prímestský prázdnino-
vý tábor „Ostrov plný zábavy“ – Stropkov, 17.-18.7. Sústredenie 
Systema Kadočnikova - Nová Kelča, 18.7. Cena Model Making, 
let. model. A3, F1H – Krosno, 19.7. Cena Vihorlatu, let. – model. 
súťaž F1A - Kamenica n/C, 20. – 24.7. Prímestský prázdninový 
tábor „Túlavé topánky“ – Stropkov, 28.7. Farebný svet – maľova-
nie na ohradnom múre – CVČ, 30.7. Šikovná Karkulka - športové 
súťaže – CVČ, 27. -31.7. Letný internet - CVČ

Výstavy
1.- 31.7. Veselé farbičky – téma „Motýľ“ – CVČ, 1.- 31.7. 

Módny návrhár – výtvarná súťaž, téma „Svadobné šaty“ – CVČ, 
1.- 31.7. Poštová známka – téma „Spišský hrad“ – CVČ, 1.- 31.7. 
Dopravná súťaž- téma - „Doprava očami detí“ - CVČ

Dvere do ABC CVČ sú pre každého otvorené
Pre všetkých, ktorí chcú zabiť nudu, zahrať sa s kamarátmi 

a takto si spestriť prázdniny sú dvere do ABC CVČ otvorené den-
ne od 9.00 do 16.00 hod.!!! Máme pre vás pripravené človeče, 
domino, šípky, karty, človeče nehnevaj sa, krížovky, hlavolamy, 
omaľovánky, tvorivé dielne, maľovanie na tabule, rôzne rozpráv-
ky..........   Zober svojich kamarátov a príď! Tešíme sa na vás!!!

Fotonávraty z podujatí v školskom roku 
2008/2009

Módna prehliadka psov
Chcete so svojim psíkom zažiť trochu neobyčajnej zábavy?

Prihláste sa našu módnu prehliadku!
Kedy? V nedeľu 12. júla 2009 o 16.00 hod.
Kde? V mestskom parku pri fontáne
Úloha – Obliecť svojho miláčika čo najextravagantnejšie

Najlepších manekýnov odmeníme diplomom 
a vecnou cenou!

Prihlášky v ABC CVČ tel. 742 4500

Prímestský prázdninový tábor
„Túlavé topánky“.

Program: vyberieme sa spoločne za ľudovou archi-
tektúrou – Bardejovské kúpele, kúpanie, slnenie, turistic-
ké vychádzky do prírody, športové súťaže, zábavné hry, 
maľovanie na tričká, opekačka,...
Dátum: 20. - 24. júla 2009 od 8.00 -16.00 hod.
Účastníci: Žiaci od 1. ročníka ZŠ
Stravovanie: zabezpečujeme obed, olovrant, pitný 
režim a cestovné.
Poplatok: 26,- EUR
Informácie: ABC CVČ v Stropkove, tel. 742 4500.
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631 563.
* Predám 4 ks elektróny na 

Š-FELÍCIA (aj s pneumatikami) 14“. 
Cena dohodou. Tel.: 0902 409 123.
* Predám Š-FAVORIT 136 L, SPORT 

LINE na náhradné diely. Pojazdný 
po GO bez TP. Cena dohodou. Tel.: 
0903 057 492.
* Predám traktor ZETOR 5211, r.v. 

1987, cena: 4500,- €. Tel.: 0905 657 
411.
* Predám skúter. Tel.: 0907 939 

987. 
* Predám Š-Favorit. Tel.: 054 742 

8374, 0902 282 162.

RÔZNE
* Salón krásy ENNY - Anežka 

Škovranová, Zámocká 34/529 Vám 
ponúka kompletné kozmetické 
ošetrenie pleti, ošetrenie 
s galvanickou žehličkou na vrásky 
a teraz - NOVINKA! Čokoládové 
ošetrenie pleti. Vyznačuje sa 
spevňujúcimi, povzbudzujúcimi 
a regeneračnými účinkami, tzv. 

PREDÁM

* Predám staršie spálňové skrine 
a komplet detskú izbu. Tel.: 0908 
023 493.
* Predám nepoužívaný červený 

eternik a mobil. Tel.: +421 915 910 
325.
* Predám kravu po prvom teľati. 

Cena dohodou. Tel.: 749 13 48.
* Predám nové dojacie zariadenie. 

Tel.: 742 3692.
* Predám trojniťový obnitkovací šija-

cí stroj. Tel.: 0911 301 145.
* Predám kombinovanú chladničku 

Whirpool. Tel.: 0905 182 602.
* Predám rohovú kuchynskú linku, 

sporák, digestor, kuchynský stôl + 
stoličky a rohovú lavicu. Tel.: 0905 
182 602.
* Predám manželskú posteľ, staré 

čokoládoví lifting. Tel.: 0911 864 
911.
* Lešenárske práce - montáž, 

demon-táž, prenájom. Tel.: 0904 124 
644.
* Vykonávam štukatérske a 

maliarske práce izieb a okien. Tel.: 
0910 534 444. 
* Ponúkame komplexnú údržbu 

zelene, kosenie, orezávanie drevín, 
výsadba. Tel.: 0907 307 175.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 

20 osôb minibusmi a nákl. dopravu 
do 2 t, aj zahraničie. Cena od 0,40 €. 
Kuriérske služby. Montáž slnečných 
konektorov. Ponúkam aj predaj a 
opravy kotlov + kúrenie a voda. Tel.: 
0905 824 033.

DARUJEM
* Darujem 2-ročného psíka - 

kríženec jazvečíka. Vhodný na 
stráženie domu. Tel.: 0903 995 675.
* Darujeme maštaľný hnoj. Tel.: 742 

3585.

OBČIANSKA INZERCIA
skrine - 3-krídlovú a 2-krídlovú všet-
ko z masívu. Tel.: 0917 568 647.
* Predám bicykel zn. LIBERTA vo 

výbornom stave. Tel.: 742 27 39, 
0907 493 006.
* Predám rotačnú kosačku, hrabač-

ku a rôzne súčiastky na traktor. Tel.: 
057 44 94 150.
* Predám tvárnice YTONG. Tel.: 

0948 000 353.
* Predám andulky. Tel.: 0905 676 

843.
* Predám hliníkové garážové dvere. 

Tel.: 0910 988 874, 0911 312 762.
* Predám + doveziem kvalitný rieč-

ny piesok. Tel.: 0911 100 768.
* Predávame bicykle, prilby, maxi-

veľké oblečenie, pracovné odevy, 
obuv a iné. Predajňa oproti ZOO 
(Gula) alebo na adrese Puškinova 
23. Tel.: 0905 946 670.
* Predám čerešne lacno. Tel.: 054 

742 8374, 0902 282 162.
* Predám plyšové koberce a interié-

rové dvere. Tel.: 0905 182 602.

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám 3-izbový byt v Stropkove. 
Tel.: 0908 039 311.
* Dám do prenájmu garáž. Tel.: 

0902 151 244.
* Predám 10-árový pozemok v Chot-

či. Tel.: 0911 301 145.
* Dám do podnájmu garzónku od 

augusta. Tel.: 742 3842.
* Dám do prenájmu 3-izbový byt na 

2. poschodí. Tel.: 0908 971 501.
* Predám pozemok v RO Nová Kel-

ča. Cena dohodou. Tel.: 0908 605 
054.
* Predám stavebný pozemok na Sit-

níkoch. Tel.: 0905 763 411.
* Prenajmem 4-izbový byt v Strop-

kove od 1. júla. Tel.: 0905 182 602.
* Predám 2-izbový byt v osobnom 

vlastníctve. Tel.: 0948 009 061.
* V peknom lesnom prostredí pre-

dám zariadenú murovanú chatu s 
podkrovím. Cena dohodou. Tel.: 
0915 904 774.
* Kúpim alebo zoberiem do prenáj-

mu garáž. Tel.: 0905 340 880.
* Predám 3-izbový byt v OV. Tel.: 

0908 622 771.

AUTO-MOTO
* Výkup a predaj Favorit, Forman a 

Felícia. Tel.: 0905 326 240.
* Predám OCTÁVIU 1,6 i. Tel.: 0910 

Renovácia vaní
priamo u zákazníka.

Tel.: 0915 869 735, 0911 869 735

Predaj počítačov, notebookov
a príslušenstva.

Tel.: 0907 664 322, 0905 701 476.

Predaj náplní do laserových
a atramentových tlačiarní.

Tel.: 0907 664 322, 0905 701 476.

Prenajímam náradie.
Tel.: 0915 948 791

ZATEPĽOVANIE BUDOV (LEN 
KVALITNÉ SLOVENSKÉ VýROB-
KY, NIE Z POĽSKA), SADROKAR-
TóN, STIERKY, OMIETKY, VýME-
NA OKIEN, DLAŽBY, OBKLADY, 

PODLAHY, MAĽBY, BYTOVÉ 
JADRÁ, CHODNíKY, ZÁMKOVÉ 
DLAŽBY. VšETKO ZA SUPER 
CENY. RýCHLO A KVALITNE.
Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.

Kvalitné certifikované sudové 
víno Tokaj na rôzne príležitosti, 
v akomkoľvek množstve. Dovoz 
a ochutnávka možná.
Tel.: 0949 562 148

Firma Brova farma Chotča predáva 
chovné brojlerové kurčatá denne od 
7.00 do 16.30 hod., cena 1,35 €/kg.
Tel.: 0915 929 674

Združenie urbárskych a súkromných 
spoluvlastníkov lesa, pozemkové 
spoločenstvo Roztoky ponúka na 
predaj pirskovcový kameň (obklady, 
dlažby).
Objednávky na tel.: 0903 619 376

SLOVPOLKOS
Záhradná technika
(areál STS)
Traktorová kosačka 
MTD za 999,- €

Motorové kosačky od 180,- €
- motor Briggs&Stratton,
- záber 51 cm.

Krovinorezy od 140,- €

PRACOVNÉ PONUKY

prijme do pracovného pomeru lekára, lekára absolventa pre 
poskytovanie odbornej zdravotnej starostlivosti 
založenej na individuálnom a humánnom prístupe 
k pacientovi.
Ponúkame: * výhodné platové podmienky

 * ubytovanie
    * dobré pracovné podmienky  
K žiadosti je potrebné pripojiť: štruktúrovaný životopis, motivačný list 

a telefónny kontakt. Viac na: www.nspsk.sk
Kontakt: Nemocnica arm. generála L. Svobodu Svidník, n.o.
 MUDr. Pribulu 412/4
 089 01 Svidník         č.t.: 054/786 0602 , mobil: 0915 910 300   

Výhodne od Vás odkúpime vašu nehnuteľnosť

Nám SNP – Stará pošta
1. poschodie

Tel., fax: 0905 106 019,  
054/479 5885, 0915 964 114, lureta@post.sk

Chcete kúpiť byt alebo dom?
VYUŽITE ŠROTOVNÉ

t.j. 100% zľava na poplatkoch na 
kúpu nehnuteľnosti!!!!

ZDARMA vypracovanie kúpnych 
zmlúv, návrhu na vklad do katastra 
a správnych poplatkov spojených 
s vkladom.

Všetky nehnuteľnosti, bytov a RD 
nájdete na www.lureta.sk, www.reality.sk, 
topreality.sk
* Ponúkame na predaj 3-izb. byt v SP

Dňa 17. 7. 2009
začína za veľmi

výhodných podmienok
(1,50 Eur/kg živej  váhy)

(45,- Sk/kg)
predaj

brojlerových moriek
o jatočnej
hmotnosti

cca 10 kg
na farme

vo Veľkrope.

Prijmem čašníčky do kaviarne.
Tel.: 0903 636 628

Partner SLOVAKIA ENERGY so 
sídlom v Prešove príjme „Obchod-
ných zástupcov” na predaj elektric-
kej energie za  výhodných platových 
podmienok. Zaškolíme aj absolven-
tov škôl! Termín nástupu: Dohodou. 
Zabezpečujeme ubytovanie.
Tel.: 051/7916394, 0903 532 394, 
0907 149 435.

* Prijmem upratovačku. Tel.: 0910 
951 211.
* Firma J. P. PRODUCTION 

Stropkov prijme zváračov a brusičov. 
Tel.: 0904 154 364.

Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo bez-
príspevkoví darcovia krvi: Lukáš Kriško (17. odber), Martina 
Molnárová (14.), Ján Klučár (7.), Slávka Pilipová (13.), Eva 
Vrabľová (23.), Ľudovít Korekáč (30.) - všetci zo Svidníka, Mgr. 

Slavko Surmaj (15.), Peter Hubáč (9.) - obaja zo Stropkova, Jozefína Ol-
čáková (prvodarkyňa), Monika Rusinková (8.), Miroslav Boháč (8.) - všetci 
z Vyšnej Olšavy, Ľubomír Grešlik (3.) - Nižný Komárnik, Peter Novotňák 
(32.) - Turany nad Ondavou, Peter Sokol (24.) - Tisinec, Jozef Košč (19.) 
- Želmanovce, Dominik Ivanisko (2.) - Želmanovce, Jozef Palidrab (24.) - 
Radoma – Hradisko.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník
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PLASTOVÉ OKNÁ - SUPER CENY

150x150 T od 129,- € (3886,- Sk)

150x160 N od 149,- € (4489,- Sk)

180x150 T od 146,- € (4398,- Sk)

210x150 T od 159,- € (4790,- Sk)

210x160 N od 187,- € (5634,- Sk)

225x160 N od 220,- € (6628,- Sk)

240x150 T od 199,- € (5995,- Sk)

240x160 N od 225,- € (6778,- Sk)

Balkónové dvere + okno
od 199,- € (5995,- Sk)

Vchodové dvere plné zateplené od 275,- € (8285,- Sk)

  bezpečnostné od 360,- € (10845,- Sk)

SVIDNíK BARDEJOV PREšOV HUMENNÉ
ul. MUDr. Pribulu 1 Radničné nám. 10 ul. Levočská 1 ul. Kukoreliho 58
Tel.: 054 752 4094 Tel.: 054 470 6773 Tel.: 051 778 3259 Tel.: 0918 240 726

0905 409 727 0918 515 456 0918 390 163
damijo@post.sk damijobj@post.sk damijopo@post.sk damijohn@post.sk

DAMIJO KOMPLET s.r.o.
Všetky ceny sú s DPH
Zobrazené sú rozmery
okenných otvorov

Vchodové dvere plastové presklenné 1-krídlové od 389,- € (11719,- Sk)

 2-krídlové od 559,- € (16840,- Sk)

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

DVD media od 0,20 € (6,- Sk)
CD media od 0,17 € (5,- Sk)

19“ LCD monitor od 101,- € (3042,72 Sk)

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

428,- €
(12 894,- Sk)

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

BOMBA AKCIA na Notebook COMPAQ!!!
Notebook COMPAQ 615,15.6“ LCD s WIN VISTA Home Basic, Athlon X2 
QL64 (2,1 Ghz), 2GB DDR2, 160 GB HDD, 2 MP WEBCAM, 
Bluetooth, SD/MMC Card reader, DVD RW LS

SUPER AKCIA na PC HRY!!!
PC HRY od 4,95 € (149,12 Sk)
PSP 2  HRY od 11,- € (331,38 Sk)

0904 222 196
www.ekomvplasty.sk

Vyrábame na mieru podľa Vašich potrieb

ČISTIARNE ODPADOVÝCH VÔD
S montážou, dovozom,

servisom a zárukou.

Cena: 1 200,- €  (36 151,20 Sk)

Vysoká kvalita,
nízka cena

Ďalej ponúkame:
vodomerné šachty• 
žumpy• 
septik• 
rôzne nádrže na • 
vodu, obilie a pod.

V auguste 2009 otvárame v Stropkove, Svidní-
ku a Michalovciach kurzy:

• Opatrovateľstvo
• Nemecký jazyk pre opatrovateľov 1. stupeň
• Nemecký jazyk pre opatrovateľov 2. stupeň

Po skončené kurzov práca v Rakúsku!
denka@stonline.sk

Tel.: 0915 544 915, 052 772 5029
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V sezóne 2007/2008 skončil 
Drustav – SK Hrabovčík v I. triede do-
spelých na konečnom 2. mieste, no 
víťaza súťaže Kukovú odprevadil do V. 
ligy prehrou vo finále Pohára Š-Auto-
servis. V práve skončenom súťažnom 
ročníku už Hrabovčík neponechal nič 

na náhodu a získal double. Vo finále 
Pohára Š-Autoservis sa jeho obhajca 
stretol s TJ Družstevník Lomné a od 
prvých minút bolo jasné, kto bude 
diktovať scenár zápasu. Drustav - SK 
viedol už v 22. min. pohodlne 4:0 a do 
konca duelu si jeho hráči užívali víťaz-
ný vietor na svojich plachtách. „Keďže 
sme nechceli postúpiť do V. ligy, pri-
oritou pre nás bol Pohár Š-Autoser-
vis a preto sme počas celej sezóny 

tvrdili, že súťaž je pre nás prípravou 
na finále pohára. Finále bolo pre nás 
futbalovým sviatkom, čo zname-
ná, že sme nechceli nič podceniť. 
Mužstvo išlo za víťazstvom od prvej 
minúty, lebo na trávniku s ligovými 
parametrami sme chceli rozhodnúť 

šPORT šPORT

už v úvode bez toho, aby sme dali 
súperovi možnosť prekvapiť nás. 
Lomné má mladé a ambiciózne muž-
stvo, no myslím si, že sa nám poda-
rilo jeho hráčov zaskočiť. Dôležitý 
bol hneď prvý gól v 2. min. priamo 
z rohového kopu, pretože od tohto 

momentu sme ovládli hru a dianie 
na trávniku sme mali pod kontrolou. 
Chlapci sa z futbalu tešili a zápas si 
vychutnávali do poslednej sekun-
dy,“ vrátili sme sa k úspešnej finálo-
vej misii s prezidentom a kapitánom 
Drustav – SK Hrabovčík Alexandrom 
Tyčom. 

Hrabovčík žal v súťažnom ročníku 
2008/2009 zaslúžené ovocie, pretože 
klub vhodne doplnil káder a zároveň 

kládol dôraz aj na prípravu, predo-
všetkým v zimnom období. Kultivovaný 
herný prejav zladený z viacerých fut-
balových individualít vyniesol mužstvu 
dve trofeje, ktoré z Hrabovčíka urobili 
suverénna na mape Ondavského ob-
lastného futbalového zväzu. „Vo ve-

A. Tyč.: Finále Pohára Š-Autoservis bolo pre nás futbalovým sviatkom
dení klubu sme jasne definovali, že 
chceme, aby mužstvo napredovalo, 
čomu sme podriadili aj zimnú prípra-
vu, kedy sme odohrali deväť stret-
nutí na umelej tráve v Bardejove. 
Zároveň sme doplnili káder a musím 
povedať, že J. Karala ml. s P. Koči-
šom zapadli do mužstva veľmi dob-
re. Popri ich výkonoch svoje kvality 
potvrdili aj stabilné opory J. Karala 
st., V. Tyč, M. Vitko, M. Safko a ku 
koncu sezóny sa rozstrieľal P. Mihá-
lik. V Hrabovčíku sa riadime filozo-
fiou že, futbal musí byť v prvom rade 
o zábave a preto verím, že chlapci sa 
futbalom počas celej sezóny naozaj 
bavili,“ dodal A. Tyč. 

Individuálne sa na uplynulú se-
zónu nemohol sťažovať ani A. Tyč. 
S jedenástimi gólmi sa stal tretím naj-
lepším strelcom v tíme a v ankete Je-
denástka I. triedy OOFZ obhájil svoj 
post spred roka. V aktuálnej ankete 
mu klubovú spoločnosť robil ešte brat 
Viktor. „Z môjho pohľadu bola lepšia 
jesenná časť, pretože ma obchádza-
li zranenia. Počas zimnej prípravy 
som chytil zápal achilovky, čo sa 
so mnou vlieklo celú jar. Na trávni-
ku som sa snažil mužstvo morálne 
podporiť, vniesť do neho futbalovú 
disciplínu a poriadok v hernom sys-
téme. V mužstve musí byť stále je-
den hráč, ktorý bude mať na starosti 
organizáciu hry a v tejto sezóne som 
túto úlohu prebral na seba. Hoci sa 
mi v druhej polovici súťaže darilo 
strelecky menej, verím, že som muž-
stvu pomohol,“ konštatoval A. Tyč. 

Hoci Hrabovčík po postupe do I. 
triedy, dospelých dokázala stopnúť v mi-

nulej sezóne iba Kuková, A. Tyč o úrov-
ni súťaže nepochybuje, naopak víta 
prítomnosť nových hráčov, ktorí prešli 
mládežníckymi kategóriami v Stropko-
ve a Svidníku. „Predovšetkým muž-
stvá zo stropkovskej časti Miňovce, 
Sitníky, Gribov alebo Tisinec po-
mohli úrovni súťaže angažovaním 
kvalitných hráčov. Podľa môjho ná-
zoru sa kvalita súťaže z roka na rok 
zvyšuje, čomu prospieva aj zdravá 
rivalita medzi klubmi. Prichádzajú 
mladí chlapci z dorasteneckých líg 
a svojou kvalitou sú určite ožive-
ním. V tejto súvislosti sa treba po-
ďakovať všetkým funkcionárom, 
ktorí sa starajú o futbal po obciach, 
lebo viem, že nepracujú v ľahkých 
podmienkach. I. trieda, dospelých 
má svoju perspektívu a radi by sme 
k jej zvyšujúcej sa úrovni prispeli aj 
my v Hrabovčíku nielen futbalovou 
kvalitou, ale tiež prostredím v areáli 
štadióna,“ poznamenal A. Tyč. 

Hrabovčík však nežije iba futba-
lom, ale v obci sa snažia vybudovať 
komplexný športový areál, v ktorom 
už dnes nechýba relaxačná zóna 
s multifunkčným ihriskom s umelým 
povrchom, umelé jazierko a reštaurač-
né služby. „V prvom rade sa chcem 
poďakovať starostovi obce S. Vasi-
lenkovi a podnikateľovi J. Ducárovi, 
ktorého srdce bije pre Hrabovčík. 
V našich plánoch je ešte zrekonštru-
ovať tribúnu a myslím si, že potom 
to bude naozaj kultivovaný športový 
stánok, v ktorom si budú môcť ľu-
dia pozrieť dobrý futbal a zároveň 
priamo v okolí štadióna príjemne 
zrelaxovať,“ zdôraznil A. Tyč. -im-

šTK OOFZ:
1. Schválila výsle-

dok a priebeh finále 
Pohára Š-Autoservis 
a finále I. triedy žiakov. 

2. Oznamuje, že 
AKTíV šTK sa uskutoční 10. júla 
2009 (piatok) v skanzene vo Svid-
níku. Prezentácia bude prebiehať 

Úradná správa č. 14
zo dňa 2. júla 2009

od 16.30 hod. a začiatok aktívu je 
naplánovaný na 17.00 hod. 

DK OOFZ:
1. Trestá hráča FO Lomné Ka-

mila Fečka zastavením činnosti na 
3 stretnutia nepodmienečne podľa 
P1/3b, od 2. júla 2009, popl. 1,66 
EUR. 

OOFZ Svidník

Futbalisti ŠK Ondava Tisinec ďakujú obecnému zastupiteľstvu a staros-
tovi Jozefovi Kačmárovi za finančnú a materiálnu pomoc počas futbalovej 
sezóny 2008/2009.              Výbor šK Ondava

Tisinec

Futbalisti ďakujú



14 Spektrum6. júl 2009šPORT šPORT

1. Dubnica 30 24 3 3 71:22 75
2. Nitra 30 20 3 7 77:40 63
3. Trnava 30 16 7 7 51:33 55
4. Prešov 30 17 3 10 53:35 54
5. AS Trenčín 30 15 4 11 60:50 49
6. B. Bystrica 30 14 5 11 56:44 47
7. Ružomberok 30 14 4 12 56:44 46
8. Inter 30 14 3 13 41:52 45
9. Žilina 30 10 8 12 41:45 38
10. Košice 30 9 7 14 52:50 34
11. Michalovce 30 9 7 14 40:49 34
12. Slovan 30 9 6 15 42:50 33
13. Podbrezová 30 8 8 14 35:49 32
14. Stropkov 30 8 7 15 36:62 31
15. Bardejov 30 6 5 19 30:74 23
16. AAC Trenčín 30 5 4 21 30:72 19

Konečná tabuľka – I. liga SD

1. Dubnica 15 10 3 2 32:15 33
2. Nitra 15 10 2 3 42:21 32
3. Inter 15 10 0 5 25:21 30
4. AS Trenčín 15 9 2 4 37:27 29
5. Trnava 15 8 3 4 28:19 27
6. Prešov 15 8 1 6 27:22 25
7. Stropkov 15 7 3 5 24:22 24
8. Ružomberok 15 7 1 7 26:26 22
9. Podbrezová 15 5 5 5 20:20 20
10. Košice 15 5 2 8 25:25 17
11. Michalovce 15 4 5 6 17:19 17
12. B. Bystrica 15 5 1 9 22:29 16
13. Žilina 15 4 4 7 16:28 16
14. Bardejov 15 5 1 9 17:32 16
15. Slovan 15 3 2 10 19:28 11
16. AAC Trenčín 15 2 1 12 14:37 7

Jarná časť 2009

1. Dubnica 15 10 2 3 30:16 32
2. Nitra 15 9 1 5 34:23 28
3. B. Bystrica 15 7 2 6 30:25 23
4. Trnava 15 5 5 5 19:17 20
5. Prešov 15 5 2 8 15:25 17
6. AS Trenčín 15 4 3 8 27:34 15
7. Inter 15 4 2 9 19:35 14
8. Košice 15 3 4 8 25:24 13
9. Žilina 15 3 4 8 16:18 13
10. Ružomberok 15 3 3 9 23:28 12
11. Slovan 15 3 1 11 18:31 10
12. Michalovce 15 2 3 10 9:26 9
13. Bardejov 15 2 2 11 11:37 8
14. Podbrezová 15 1 4 10 15:35 7
15. Stropkov 15 1 4 10 14:39 7
16. AAC Trenčín 15 1 0 14 9:44 3

Vonku

1. Dubnica 15 14 1 0 41:6 43
2. Prešov 15 12 1 2 38:10 37
3. Nitra 15 11 2 2 43:17 35
4. Trnava 15 11 2 2 32:16 35
5. AS Trenčín 15 11 1 3 33:16 34
6. Ružomberok 15 11 1 3 33:16 34
7. Inter 15 10 1 4 22:17 31
8. Michalovce 15 7 4 4 31:23 25
9. Podbrezová 15 7 4 4 20:14 25
10. Žilina 15 7 4 4 25:27 25
11. B. Bystrica 15 7 3 5 26:19 24
12. Stropkov 15 7 3 5 22:23 24
13. Slovan 15 6 5 4 24:19 23
14. Košice 15 6 3 6 27:26 21
15. AAC Trenčín 15 4 4 7 21:28 16
16. Bardejov 15 4 3 8 19:37 15

Doma

Starší dorastenci sa tretíkrát zachránili s prehľadom a bez dramatizovania
Starší dorastenci MŠK 

Tesla Stropkov zvládli svo-
ju prvoligovú misiu v sú-
ťažnom ročníku 2008/2009 

v predstihu a miestenku pre novú 
sezónu medzi slovenskou doraste-
neckou elitou si vybojovali bez dra-
matizovania. Hoci po jesennej časti 
sa zverenci trénerov Jozefa Lehoc-
kého a Jozefa Pariláka tlačili vedľa 
seba s Bardejovom a AAC Trenčín, 
v odvetnej časti im ušli o osem, resp. 
sedemnásť bodov. Dôležitým faktom 
bolo, že mladí Stropkovčania mali 
osud vo vlastných rukách a túto výho-

du súperovi nepožičali ani na chvíľu. 
„Sezóna 2008/2009 bola z nášho 
pohľadu v niektorých detailoch jed-
noduchšia. K dispozícii sme mali 
kvalitnejší káder, v ktorom ostala 
väčšia časť hráčov z predchádza-
júceho ročníka a preto sme mohli 
pracovať s väčšími skúsenosťami. 
Na druhej strane to neznamená, že 
celá sezóna bola pre nás ľahká. 
Vychádzajúc z našich možností 
si v porovnávaní s klubmi pracu-
júcimi so širšou základňou na 
všetkých úrovniach nemôžeme 
dávať vysoké ciele. O to viac 
ma teší, že herne sme sa ur-
čite nestratili a naše výsledky 
boli podporené aj futbalovou 
kvalitou. V našom prípade je 
všeobecne známe, že jesennú 
časť máme slabšiu ako jarnú. 
Musíme vychádzať z toho, že 
hráči, ktorí prídu z mladšieho 
dorastu, naberajú na sile a zís-
kavajú odolnosť predovšetkým 
počas zimnej prípravy, vďaka 
čomu sa lepšie vyrovnávajú 
so situáciami na hracej ploche. 
V tejto súvislosti musím po-
vedať, že nám veľmi pomohla 
nová umelá tráva. Najdôležitej-
ším pozitívom však bolo, že sa 
hráči nechali presvedčiť o tom, 
že ich výkonnosť je na úrovni 
najvyššej súťaže a môžu hrať 
vyrovnanú partiu s každým,“ 
zdôraznil tréner staršieho do-
rastu MŠK Tesla Stropkov Jozef 
Lehocký. 

V sezóne 2008/2009 boli 
pre Stropkov „osudovým“ súpe-
rom Michalovčania. Po jesennej 
časti J. Lehocký konštatoval, že 
domáca prehra s Michalovcami 

vystavila jeho zverencov do herného 
útlmu. V jari sa však situácia odohrala 
v opačnom garde. Stropkov na pôde 
svojho súpera zvíťazil a pevne kráčal 
za záchranou v súťaži. „Podľa môj-
ho názoru bolo počas celej jari vi-
dieť, že chlapcom rástlo sebavedo-
mie od zápasu k zápasu. Darilo sa 
nám už počas prípravy a pohodu si 
hráči preniesli aj do majstrovských 
stretnutí. Súhlasím však s tým, že 
Michalovce patrili medzi jeden zo 
zlomových zápasov. Zároveň ma 
teší, že i domáci diváci okomento-
vali naše víťazstvo ako zaslúžene, 

lebo našej hre nechýbala kvalita. 
S každým víťazstvom, a u mladých 
hráčov je to výraznejšie, rastie se-
bavedomie viac a viac. Vrcholom 
sezóny bolo pre nás domáce stret-
nutie s Nitrou, ktoré hodnotil aj 
tréner Slovana Bratislava P. Gostič 
ako nadpriemerný zápas doraste-
neckej ligy,“ uviedol J. Lehocký.

Domácim bonusom pre hráčov 
boli návštevy na ich stretnutiach. Po-
četná divácka kulisa sa futbalom bavi-

la a dianie na trávniku nemala problém 
oceniť potleskom. Podpora fanúšikov 
bola reakciou na prístup hráčov k ich 
povinnostiam na trávniku. „Nielen 
mňa, ale samozrejme aj chlapcov 
tešilo, keď ľudia chodili na naše zá-
pasy a povzbudzovali nás. Pokiaľ 
hráči futbal neoklamú, pracujú na 
sto percent, bojujú, šmýkajú, 
fanúšik si to všíma a fandí im. 
Hoci sa nám nepodarilo vyhrať 
všetky domáce stretnutia, fa-
núšikovia dokázali oceniť na-
sadenie a snahu,“ reagoval na 
našu poznámku J. Lehocký. 

Herná kvalita stropkovských 
starších dorastencov sa nepre-
javila iba v ich vekovej kategórii. 
V závere súťaže dal príležitosť 
viacerým hráčom v A-mužstve 
tréner Alojz Lehocký, ktorý bol 
s ich službami spokojný. Strop-
kov teda opäť iba potvrdil, že 
talenty môžu futbalovo rásť 
a napredovať aj v skromnejších 
podmienkach. „Našou úlohou 
je pripraviť hráčov pre senior-
skú kategóriu. Ak sa hráči po 
prechode zo staršieho dorastu 
medzi dospelých presadia, nás 
trénerov to samozrejme iba 
teší. Preto chcem pri tejto príle-
žitosti hráčom, ktorí pre vekovú 
hranicu v našom kádri museli 
skončiť, popriať, aby sa im ďa-
lej darilo a postupne sa presa-
dili v čo najvyšších súťažiach. 
V jarnej časti sa do vynikajúcej 
formy dostal P. Jakubčo, kto-
rý sa stal v tíme osobnosťou. 

Výkonnostne na neho v obrane 
nadviazali S. Petráš s D. Terazom, 
v stredovej línii M. Kapišovský a na 
hrote sa v dobrom svetle ukazo-
val O. Špilár. Na svoj vek podával 
kvalitné výkony a pokiaľ bude na 
sebe ďalej pracovať, bude sa ešte 
zlepšovať,“ dodal J. Lehocký. -im-

M. Senaj sa stal víťazom turnaja v Košiciach
V dňoch 26. - 28. 6. 

2009 sa uskutočnil na 
dvorcoch TK Mladosť 
Košice celoštátny teniso-
vý turnaj starších žiakov 

kategórie “B“. Zúčast-
nilo sa ho 32 hráčov 
z celého Slovenska. 
Naše mesto na ňom 
zastupoval Martin 
Senaj, ktorý je záro-
veň hráčom Tenisovej 
akadémie Prešov. 

Už od prvého zá-
pasu hral veľmi kon-
centrovane a svojim 
kvalitným výkonom 
vo všetkých zápasoch 
potvrdzoval svoje 
postavenie hráča pr-
vej TOP10 na Slo-
vensku. Bez straty 
jediného setu vyhral 
jednoznačne turnaj 
vo dvojhre ( 5 víťazných zápasov). 
Každým kolom kvalita jeho súperov 
stúpala, ale v každom zápase sa 
dokázal presadiť svojou hrou. Vo fi-
nále výsledkovo jednoznačne zdolal 
svojho súpera, ale v druhom sete za 
stavu 1-3 viackrát odvrátil hrozbu 
straty ďalšieho gemu na 1-4, znížil 
na 2-3 a do konca zápasu už potom 
nestratil ani gem. Za necelú hodinu 
ho potom čakalo finále štvorhry, kto-
ré však napokon so svojim partne-

rom D.Novákom prehrali. V priebehu 
troch dní vo veľkých horúčavách do-
kázal vyhrať 7 zápasov po sebe a až 
v tom poslednom ôsmom nakoniec 
prehral. Bol to však už tretí zápas 

dňa, ktorému pred-
chádzalo semifinále 
a aj finále dvojhry, na 
ktorú sa maximálne 
sústredil. Aj preto na 
výsledok finále štvor-
hry už mala vplyv aj 
veľká únava (pre ich 
súperov to bol jediný 
zápas dňa).

Ostáva len veriť, 
že týmto výsledkom 
a hlavne skvelými vý-
konmi začal úspešnú 
sériu turnajov, ktorá 
bude prebiehať počas 
celých letných prázd-
nin na celom území 
Slovenska. 

Výsledky zápasov vo dvojhre: 
1. kolo - Duhaň (Košice) 6-1, 6-0, 2. 
kolo - Sentivanyi (St.Ľubovňa) 
6-0, 6-2, štvrťfinále - Molčan (Prešov) 
6-4, 6-3, semifinále - Novák (Košice) 
7-5, 6-1. Finále - Vaško (Humenné) 
6-1, 6-3. 

Výsledky zápasov vo štvorhre: 
Štvrťfinále - Tomašu, Urban 6-0, 6-1, 
semifinále - Galdun, Chren 7-6 (8),6-
3. Finále - Hodor, Molčan 6-1, 6-3.

-ms-
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Fotonávrat k Dňu futbalu - finále Pohára Š-Autoservis

K víťazstvu Lúčky vo finále nad Hrabovčíkom prispel dvomi gólmi 
Jakub Belák. 

Brankár FC Olymp Gribov Andrej Ufnár preberá dres a gratuláciu 
k nominácii do Jedenástky I. triedy od predsedu OOFZ Ondreja Brendzu. 

R. Novotňák z tímu zdolaného finalistu Lomného v rozhovore 
s predsedom OOFZ O. Brendzom.

Víťaza I. triedy, žiakov dekoroval medailami
podpredseda OOFZ Ján Sadiv.

Viceprimátor mesta Stropkov Michal Lipinský blahoželá k premierovej  
účasti v Jedenástke I. triedy Petrovi Skysľakovi z FK Tisinec.

Hrabovčík sa ujal vedenia gólom z rohového kopu už v 2. min.,
kedy sa presadil M. Vitko. 

FOTO J. Potoma
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Týždeň GALENOS UNIVERSA KAPPA FONTÁNA  PROXIMA Dr. Max
 Hlavná 1544/65 Hlavná 1649 Akad. Pavlova  oproti  pri štvorobvode v nemocnici
 obchodný dom    pri pošte pri nemocnici far.kostolu  
  28. 2009 ————— ————— ————— —————        6.7. - 12.7. —————
  29. 2009 —————        ————— ————— ————— —————   13.7.-19.7.
  30. 2009      —————  20.7.- 26.7. ————— ————— ————— —————
  31. 2009  27.7. - 2.8. ————— ————— ————— ————— —————
  32. 2009 ————— —————   3.8. - 9.8. ————— ————— —————
  33. 2009      ————— ————— —————  10.8.- 16.8. ————— —————
  34. 2009 17.8. - 23.8. ————— ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Mesto Stropkov – odbor školstva a kultúry
v spolupráci s Krajským múzeum Prešov

sprístupnili výstavu 

Erby miest a obcí
Prešovského kraja

1. júl – 21. júl 2009
Mestská knižnica Stropkov

OR-SZZP Stropkov oznamuje svojim členom, že dňa 19. 8. 2009 or-
ganizuje zájazd do Maďarska: Miškolc-Tapolc. Poplatok je 9,- € a prihlásiť 
sa môžete v kancelárii OR-SZZP v Stropkove ul. Hrnčiarska 770/48 každý 
pondelok od 10.00 do 14.00 hod. alebo na mobilnom čísle 0904 159 804 
a 0905 772 484, uzávierka prihlášok je do 31. 7. 2009. OR-SZZP Stropkov

Zájazd do Maďarska
Tak ako aj po minulé roky, tak aj tento rok ZPMP v Stropkove organizuje 

rekondično-integračný pobyt pre našich členov a sympatizantov. Rekondič-
no-integračný pobyt podporený Ministerstvom práce, sociálnych vecí a rodi-
ny SR sa uskutoční na Zemplínskej Šírave a to v dňoch od 27. 7. 2009 do 
31. 7. 2009. 

Záujemcovia o pobyt hláste sa do 15. júla 2009 u koordináto-
riek projektu Mgr. Jany Peľakovej a Bc. Marcely Slivkovej v Dome 
detí Božieho milosrdenstva v čase od 7.00 do 16.00 hod. -ZPMP-

Združenie na pomoc ľuďom s mentálnym postihnutím
v Stropkove organizuje

rekondično-integračný pobyt na Zemplínskej Šírave

Zájazd do Maďarska
Rada občianskeho združenia SENIOR PÁRTY pri KD v Strop-

kove oznamuje svojim členom, že dňa 22. júla 2009 (streda) orga-
nizuje jednodňový autobusový zájazd do Maďarska (Šarospatak). 

Poplatok za dopravu 7 eur pre 
členov, 10 eur pre ostatných zá-
ujemcov. Vstupné a ostatné výlo-
hy si platia účastníci samostatne. 
Odchod autobusu je od budovy 
KD o 6.00 hod. Príchod vo ve-
černých hodinách podľa počasia 
a záujmu účastníkov. Záujemco-
via, hláste sa včas u pracovníčky 
KD p. Nemcovej s poukázaním 
cestovného.

rada SP pri KD Stropkov
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